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Berlin. PAT. Gabinet Rzeszy nie powziął je
szcze decyzyi w sprawie odpowiedzi na mowę 
Curzona. Wszystkie wiadomości prasy co do 
tekstu odpowiedzi są tylko dowolneini przy 
puszczeniami i nie m ają charakteru rrzędo- 
wego. Wizyta ambasadora niemieckiego^w an
gielskim urzędzie spraw zagranicznych uważa
na jest w kołach berlińskich za pierwszy krok 
na drodze do podjęciS przyszłej zdecydowanej 
akcyi.

Aiglia pruifoeg? pned zbdnlnt optyiBizneis.
Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presse" donosi z 

Londynu pod dalą 24 hm.: Różne nieostrożne 
wynurzenia ze strony Niemiec i echa tych wy
nurzeń w Paryżu skłoniły rząd angielski do 
ostrzeżenia Niemiec przed niezrozumieniem 
mowy lorda Curzona. Przecenianie mowy lor
da Curzona jest tern mniej uzasadnionym, sko
ro życzenie angielskie* by Niemcy przedłożyły 
ofertę było już dawniej znane. Rząd angielski 
buduje most dyplomatyczny, prze? to jednak 
nie wyraził zamiaru pośredniczenia między 
Niemcami a Francyą.

W ^pJworci ?rąitcuśkS&.
Paryż. PAT, „Neue Fr. Presse" donosi z P a

ryża pod datą 24 bni,: Na Quai d‘Grsey wy
rażono się dziś -wieczorem powściągliwie o 
kwestyi czy Niemcy przedsięwezmą próbę roz
wiązania kweslyi Zagłębia Ruhry. Francuskie 
kola urzędowe nie wierzą w rychły krok Nie
miec, a w każdym razie nie liczą się z możli
wością, by krok Niemiec nadawał się do przy
jęcia.

n i e m c z  w i g i  r a d ” ? .
Berlin. PAT. „Neue Fr. Presse" donosi z 

Berlina pod datą 24 Lm.: Można uważać za pe
wne, że Niemcy kontynuują konferencyę, m a
jącą ustalić fermę i treść próby. Niemcy po
czynią kroki we formie dyplomatycznej i mają 
zaproponować międzynarodową pożyczkę, na
tomiast wybitni członkowie gabinetu są zdania, 
że Niemcy nie wymienią -sumy reparacyjnej. 
Pewnem jest tylko, że Niemcy zakomunikują, 
że kola przemysłowe przjjm ą gwarancyę dłu
gu. Dzis odbędzie prez\dyum związku prze
mysłowców niemieckich posiedzenie, na któ- 
rem ustalone zostanie stanowisko przemysłu 
niemieckiego wobec propozycyi niemieckich,

Socraliki prą do rokowar.
Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presse" donosi te 

Berlina, że partya socyalno-deiJnoąralyczna 
prze do tego. by rząd wystąpił z ofertą w spra
wie reparacji. Partya jest zdania, że rząd nie- 
miecU postępuje zbyt -powolnie. Stanowisko 
śocy alnych demokratów jest bardzo ważne, 
bdyż mogą oni każdej chwili obalić gabiuel, 
który jaic wiadomo, jest gabinetem mniejszo 
śei. Przypuszczają, że przy ukła laniu oferty 
rządowej propozycye socyalnych demokratów 
będą uwzględnione w szerokich rozmiarach.

Ile Niemcy dotąd zapłaciły Anglii?
Wiedeń, PAT. , Neue Freue Presse" aonosi z 

Londynu: Odp .wiedi na inteijpelacyę w izbie

gmin oświadczył kanclerz skarbu Baldwjn, ze 
rząd angielski w ostalnim roku finansowym otrzy 
mał 8.2 miliardy m a r e k  od Niemiec tytułem repa- 
i acyi.

S tarcia  w © W iicach E ssen.
Wiedeń. PAT. „Neue Freue Presse" donosi z Es 

sen pod datą 25 lim., że ubiegłej nocy większa nam 
da usiłowała wywołać przewrót na przeumieśció 
Kapernberg. Przyszło lam dc starcia z funkeyo. 
naryuszami policyjnymi, którzy z sąsiedniego re* 
wiru oirzymali pomoc. Jedna osoba była zabita, 
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jedna ciężko ranna. Przywódców zaburzeń udało 
się schwycić. Prawdopodobnie banda składała się 
z tychsamych żywiołów, których obecnie wypiera* 
ją  się i komuniści,

Orgescb na G. Śląsku działa.
Katowice. (AW) Z niemieckiej części Górnego 

Śląska donoszą, że w  ostatnich czasach prze ja* 
wia się tam niezwykły ruch między Orgeschowca* 
mi. Są to przeważnie Bąwarezycy. Chodzą oni 
wprawdzie w ubianiach cywilnych, uzbrojeni są 
jednak w granaty ręczne i posiadają nelmy stalo
we. Wieczorami i nocami urządzają zbiórki i 
ćwiczenia. W ielkie rozgoryczenie wywołuje wśród 
ludności 10 prc. podatek od zaronków i tak zw. 
Rtihrspende, tak iż ubogi robotnik płaci tytułem 
tych podatków do 10.000 marek niemieckich.

Paryż. (AW) Nadeszła tu wiadomość, o wiel
kich koncentracyach wojsk tureckich na gra
nicy syryjskiej. „Tomps" omawiając to we 
wstępnym artykule, skierowuje ostrzeżenie 

pod adresem Turków, podkreślając miedzy in
nymi, że groźby wojenne z ich strony przy
czynią się do dużego zmniejszenia się sympa- 
tyi francuskich dla Turcyi. Francuskie koła 
polityczne uważają io zachowanie się Turków 
-a bardzo nifeprzyj aniią przygrywkę dla obrad 
lozańskich.

P r e f e n ^ y e  r t s n c ^ i ,
Paryż. (AW) Według „Temps‘a ‘ delegacya 

francuska ną -konferencyę lozańską będzie kie
rowała się następującymi wytycznemi: 1) jakie 
kołwiek uszkodzenie dotychczas uzyskanych 
praw musi być wynagrodzone, 2) objwatele

Francyi mają się dostosować do potrzeb I ży
czeń Nowej Turcyi, 3) delegacya będzie staraia 
się uniknąć wszystkiego, coby mogło spowodo
wać konflikt z Amerykanami. w dziedzinie go
spodarczej.

P o m y śln e  w iad o m o śc i.
Paryż. PAT. Pierwsze wiadomości z  Lozanny 

ze źródeł angielskich •  są raczej optymistyczne. 
Ismef pasza miał podobno wyrazić przypuszczenie 
Żc trak tat będzie podpisńny dnia 17 mają. Na O* 
gół jednak dzienniki przypuszczają, że rokowania 
w Lozannie p o trw ^ ą  dłużej. ,,Daily Tej." wyra* 
ża opinię, że koncesye tureckie dla zrzystwa 
Chester stanowią wstęp do ofenz^wy ekonomicz
ne j Ameryki, obejmującej całą Azyę wschodnią 
w raz z Persyą. Ta akcya mogłaby nueć doniosła 
skutki polityczne i przyczyniłaby się do usunięcia 
wpływów sowieck ich.

Prez. Wojciechowski w Tczewie.
TCZEW. PóT . \Vczoraj o  godz. 16.15 przybył p. 

prezydent Rzeczypospolitej do Tczewa. PrzywjŁy* 
nie parni prezydenta w Tczewie przez ludność miń 
sta przybrało formę imponującej -monifestaćyi na
rodowej na rzecz Polski j  jej prezydenta. Ujawnił 
się niezaprzeczalnie polski charakter tego miasta. 
Niezliczone tłumy zalegały plac przed dworcem 
oraz ulice, którymi przejeżdżał pan prezynent Rze 
ćzypospolitej. Na ■ domach rządowych i prywat, 
nych powiewały flagi narodowe.

W odpowiedzi na mowę o.owitalną pastora ewan 
gieliekiego, który prosił pana pćezyuenta o opiekę 
nad zborem ewangiehckim, pan prezydent zazra- 
czyi, że wszyscy obywatele Rzeczypospolitej pub 
skiej mają zagwarantowaną konstytucyą wolność 
wyznania oraz prawo zachowania swojej narodo, 
wośei oraz właściwości narodowych.

W alka z sp id e m ia m i.
W arszawa. (Tel M) W dniu 20 i 21 kwietnia br. 

odbył s i ’ w  Ministerstwie zdrowia' zjazd dyrekto. 
rów wojewódzkich urzędów zdrowia i kiefowni.
I ów ekspozytur, naczelnego nadzwyczajnego Ko-- 
nusaryatu do spraw  walki z chorobami epidemir-z 
nemi. Zjazd otworzył pan minister dr Chodźko, 
łoezem toczyły się uwudniowe obrady pod przó 
wodnictwem paną wiceministra dra Bujalskiegc

Nowy proces antypolski w Rosy i
W arszawa, (AW} Niebawem rozpocznie się w 

Moskwie nowy proces antypolski. Na iawie oskar 
żonych zasiada p. Jabłońska i 12 sióstr Zgroma. 
dzenia Franciszkanów, które pracowały w Zakła* 
dach Wychowawczych w Petersburgu.

P ro c e s  T ic ta n a .
Relsinglors. PAT. Rząd sowietów odroczył pro*

ces przeciw Tichonowi, ponieważ równocześnie s 
tym procesem zostanie przeprowadzony proce*, 
przeciw biskupowi iTeodozjuszowi.

My Mzewlie na pihzu Mistei
WIEDEIŚ (MY) Bukareszteński koresDonden* 

„Nelies Wiener Jo u ru ar’ donosi, że tamtejsze te* 
rytoryum między Prutem a/D niestrem  stało jię  
prawdziwym ra-iem dla najrozmaitszych ba„d boi 
szewickich. Worawdzie liesarabska żandai-merya 
rozwija możliwą energię w tępieniu bandytów, li
czba jednak grasujących bandytów jest tak duża, 
że żandarmerya nie może sobie zupełnie dać rady. 
Stosunki pogarszają się z dnia na dzień. O śmia* 
łośiń bandytów świadczy najlepiej fakt, że niejo- 
dnonrotnie dokonują oni napadów w biały d«ńeń 
przebrani w mundury wojskowe róziporządzając 

'nawet ,l;ar-> nami maszyiiowyiui. Ostatnio udało 
się ćandarmeryi opanować jedną z takich band.

C s e c S ł y  —
Praga. (AW) „Lidowe Nowiny" jiobają. t'J 

wstrzymanie komunikacyi między Węgrami * 
C^eehoslowacyą, ktqre zarządził gabinet praski, 
należy* uważać jako reuresyę ze strony czesko* 
słowackiej ze zamordowanie czessko.słowackiego 
urzędnika granicznego finansowegc, Rząd odwołał 
czes-ko.słowackich zastępców z czesko-słowacka 
węgierskiej komisyi granicznej na Rusi 
kiej. '
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Przewlekła choroba,
Kraków, 26 kwietnia.

(Tli.) W chwili, kiedy to piszemy, nie nade
szły jeszcze do Krakowa ostateczne i stanowcze 
wiadomości o stan:e ciężko chorego tworu czy 
potworą chjenisltycznr-piastowego. Na razie 
dochodzą tylko niepewne i bardzo sprzeczne 
wiadomości, jak zwykle, kiedy się informować 
ma o niebezpiecznie — chorym, który lada 
thw.ila może wyzionąć ducha, aibo/leż jakimś 
indem  — wyzdrow ieć. W takich wypadkach 
mówi lekarz: moja sztuka jest bezsilną, tylko 
cud może jeszcze pomódz...

Charakterystycznem jest w obecnym sLanie 
4o, że dzienniki, najbliżej Piasta stojące, mó
wią tonem minorowym; natomiast chjentsty- 
czne organy są dalej pełne dobrego humoru i
— agresywności. Stąd wynika jedno: że się ma 
do czyirenia z bardzo a bardzo — ciężkim po
rodem. I cokolwiek się stanie czy juz się stało,
— płód nie może. być zdrowym, ani zdolnym 
do życia. Coś pokracznego i przekręconego 
przyjdzie chyba na świat Boży, coś, co z pew
nością nawet własnym rodzicom nie przyniesie 
3użo pociechy, a światu naokoło okaże się chy
ba jako szpetny potwór. Bo też coś tak niena
turalnego. jak połączenie Piasta z Chjeną po 
{wzeszło czteroletniej namiętnej walce i wza- 
jemnem lżeniu się i wymyślaniu od koniokra
dów i  zdrajców, może następie szybko i na
głe, jakby w jakiemś złowrogiem upojeniu, 
ałbo też- jeżeli się łata i klei powoli, to nic 
Stałego i prosto rosłego nie powstanie. Gdyby 
się p. Witosowi było udało, tak oa pierwsze
go 3 ozmachu, zni naćka zaskoczyć opinię pu
bliczną, sejm i rząd swoją imprezą, toby może 
leszcze zdołał stworzyć coś, coby w sobie tro
chę, życia miało, ale skoro centropraw powsta
je  w pocie czoła, to on. już dla nikogo groźnym 
nie będzie. A skoro gioźnym nie będzie, to 
będde — śmiesznym.
t Bo Czyż me śmieszną jest większość, która 

omal że jest — mniejszością? Ani klub N. P. 
ił-owców nie chce p. Witosa wyciągnąć z ba
gna ani nawet Ghliboroby- ze swoją potężną 
piątką nie chcą go ratować! A wewnątrz klu
bu aż trzeszczy od opozycyi. I to ma być ta 
wielka, pewna, zwarta większość, na której 
tśę będzie mógł opierać rząd—staiy? Czegoś tak 
płynnego jeszcze nawet w Polsce me było, jak 
rząd, który wyjdzie z tej lepkiej większości, 
naturalnie, o ile wogóle wyjdzie. Kilku obszar
ników z pod znaku naszej małej dubanowi- 
czowskiej ekscelencyi postawi się na pięć w* 
nut na tylne nogi, — a już jeździec runie /.e 
swojego wspaniałego rumaka. Kilka prawico
wych posłów zachoruje, lub będzie symulować 
chorobę, a większość się W okamgnieniu rozpa
dnie.

I tak się chce przystąpić u nas do  „nanra- 
,Wy Rzeczypospolitej" z taką większością i z 
tiądem  który taka większość ze siebie wyłoni. 
Kojarzy się p. Witos z Korfantym, Gląbińskim 
i  Dubanowiczem, aćeby ratować polskość Poi
deł ale samą Polskę zgubią.

Nir potrzebujemy chyba pocikr :ślić, że ndm 
na rządzie p. Sikorskiego bardzo mało zależy. 
!U czei przyczynią się posłowie żydowscy bar
dzo chętnie do jego obalenia. Rzad, który wobec 
Żydów w słowach i czynach zachował się sto 
tazy gorzej i bardziej wyzywająco, aniżeli 
Wszystkie prawicowe rządy, które go poprze
dziły. Okrutna bezwzględność przy wysiedla
niu ucŁwdźców, przy niesłychanem aresztowa
niu polskich obywateli, tylko dlatego, że nie 
m ają iueohowiązujących jeszcze nikogo do
wodów osobistych, — oto najlepsza ilustracya 
Jiberalizm u" rządu p. Sikorskiego. Biały 
strach przed Chjena był jedynym motorem w 
działalności tego rządu odnośnie do Żydów. 
Dopiera ostatnio złożył \ ząd p. Sikorskiego 
dowod niezrównanej wprost odwagi, kiedy to 
p Mikułowski-Pomorskil zasSaniał się wobec 
IKomisyi oświatowej komitatem politycznym 

rady minislrów i nie chciał, czy nie mógł wy- 
ksztrsić parę słów własnego sądu ó sprawie

tak doniosłej,, jak numerus elausus. Jak dzie
cko się kryje pod farLuehem mamusi, tak się wl 

. krył „liberalny" minister os.\Viaty pod fartu
szkiem komitetu politycznego. W każdym gie- 
śrie p. ministra przebijało jedno: ja się boję 
k s . Lutosławskiego. A ks. Lutosławskiego prał 
i łajał, co się _zq ,vie, bo dla niego milczenie 
nie wystarcza.

Rzecz tedy zupełnie jasna, że Żydzi naj
mniejszego powodu nic mają plakat po zgonie, 
nawet przedwczesnym/takiego rządu Co w ię
cej, Żydzi nie mają powodu się obawiać, że rząd 
prawicowy1 będzie dla nich gorszym. Po pier
wsze, trud ho być jeśzeźe gorszym, a  po drugie 

- .Wszak i 's ilo s  i Korlanty nie będą pożerać po 
kilka tysięcy na. każde śniadanie, chociaż się 
teraz tak srożą, a -chociaż tworzą swoją więk
szości swój rząd pod wezwaniem świętego an
tysemityzmu. Nie mieliśmy' się czego spodzie
wać po ,,lewicowym" rządzie, nie mamy się 
niczego obawiać po rządzie prawicowym. Mu
sieliśmy walczyć i bronić się przeciw p Sikor
skiemu, i to samo będziemy' czynć przeciw rzą
dowi p. Witosa. Zupełnie z tą samą konsa- 
lAcuicyą i z tą samą energią — bez złudzeń
i bez lęku. ---------

Toteż nie sprawa i interes żydowski nam 
dy k tu ją  krytyczne stanowisko wobec naszych 
Mussolipiąiek, tylko poproslu interes .państwa 
„jako całości", jak mówi rota ślubowania po
selskiego. Ma się bowiem wrażenie, że istne je 
w Polsce, szczególnie w Sejmie ludzie i StrOn-

in

l,

nirtjwa, którym na tem zależy, ażeby do żbdnef 
pozytywnej pracy nie dopuścić. Sami nic nic 
robią, a innym uie pozwalają pracować. W, 
Lem właśnie tkwi największe niebezpieczeń
stwo, nie tyle w tern, t o tam ta spółka dziwne
go aul(munenlu zamierza i co ona robić bę
dzie. Onq nić nię, zamierza, i niczego .robić nie 
będzie., To są ludzie bez większej pol5tyczne; 
myśli, to są ludzie, których jedynymi jirogra- 
mcm jest: Ole toi, qui je in‘y mette, wscań, ba 
ja chcę siedzieć. Każde zajęle_krzesło budzi łcł* 
apetyt i rozbudza ich chęć do władzy.

Dlatego tez. jest obojętnem, czy centropraw 
dojdzie do skutku, «zy też nie. Zło leży w lemf 
że się wnosi bezustannie niepokój w żvdfe paA- 
slwowe, że się temu biednemu państwu n i  
daje ch\vili wytehnięjiia Wieczne wichrzeni* 
— la groźne niebezpieczeństwo, Nie jest aienr 
sam centropraw, o ile dojdzie do skutki’. Już 
choćby dlatego, że przewlekła choroba, w ja
kiej on s:ę ciężko rodzi wskazuje na to, że 
on w sobie niema długiego żywota...

Warszawa. (Telef. M.) Na posiedzeniu przed
polu dniowem rozważała konierenrya klubu 
PSL Piast jedynie sprawę.podatku gruntowego.

Sprawę nowej większości omawiano dopiero 
popołudniu. Przemawiało dkolo 30 mówców. 
Wkońcu zabrał głbvp. Witos, który w godzin
nej przemowie zachęcał swy'ch towarzyszy do 
zatwierdzenia ugody z Chjeną.

Większością 47 głosów przeciwko 14, przy 
2 wstrzymujących się od glosowania i 23 nieo
becnych, uchwalono rezolucyę zatwierdzającą 
taktykę posła Witosa.

Kcmisya cdmSR&tasWtta u^ir.watSłs wfóęsek pesLsw iytS. w  sprawie roz
pisania dw gretin żsfsiowskfaft w &Ssfi<sp©Isce.

(Telefonem od naszego korespondenla)
W arszawa, 25 kwietnia, (M) Na dzisiejszem po= | 

siedzeniu komisyi administracyjnej rciprezento^ 
wali Koło żydowskie 1 posłowie dr Seiiipper, dr 
Inslcr, dr lonas, Reize3. Jako pierwszy punki po= i 
rządku dziennego rozpatrywano wniosek nagły \ 
Kola żydowskiego w  sprawie rozciągnięcia dekr :- | 
tu b. NaCz°lni*'a Państw a w sprawie gmin żydów 
skich — na Wschodnią Malopolskę i 
wyberów do kahalów.

Referował poseł dr Sehippcr. W przeszło go» 
dzinny'm wywodzie przedstawił referent stan ftfc* 
tyczny, ilustrując go obfitymi materyalami zebfa= 
nymi drogą ankiety. Referent podkreślił że naj= 
większą bolączką sprawy -są komisarze rządowi, 
narzuceni jeszcze przez władze zaborcze ku o- 
gromnemu rozgoryczeniu caiiej lu(!|ncści żydów = 
skiej w Polsce. Nie tylko we Lwowie, ale i na fen. 
chód od Lwowa a nawet w Malopolscc zachod
niej decydują w najżywol n i oj szych nuszycli ■ spra= 
wacli ludzie, którzy z żydostwem nic wspólnego 
nie nu'-ją. W dalszym ciągu teferent przytacza cały 
szereg drastycznych przykładów, wynikających z 
ustanowienia komisarzy. Tak npj w  niektórych 
miasldch komisarze ci spraw ują rządy od lat 20, 
wbrew ustawie, która powiada że piery szym o- 
bowiązkiem komisarza jest rozpisanie demokra
tycznych wyborów do gmin żydowskich.

W ten sposób petryfikuje się niezdrowy system 
klik kahalnych, pochodzących z przestarzałej mer 
tody wyborów kuryelnych które to kliki wbrew 
statutom gmin nie dopuszczają do powstania ży
dowskich gmin narodowych.

Ilustrując w dalszym ciągu obecną gospodarkę 
kałlalną, referent stwierdzi, że ludność żydowska 
od szeregu łat domaga, się sana-cyi stosunków ka- 
halnyeh. ,
ąmmag^kmgĘm —rf — ■ — ■ BB a ;  —

Wkońcu żąda mówca rozpisania wyborów, od
partych na 5-cio przymiotnikowym prawie vvybor» 
cżym do gmin żydowskich. By jednak sprawy zby* 
tnio nie komplikować; proponuje referent na czas 
przejściowy rozciągnąć dekrel ^TaNezelnika Pań
stwa w sprawie gmin żydowskich w h. Kongre
sówce na żydowskie gminy małopolskie. Wkońcu 

rozpisania | zaznacza referent rozciągnięcie demokratycznych 
wyborów do gmin żydowskich na Małopolsko mo
że nastąpić droga zwyczajnego rozporządzenia 
m inistra W. R. i O. P.

Nad referatem pos. dra Schipperjij rozwinęła 
się dłuższa dyskusyn, zabrał w niej głos 

reprezentant rządu 
który uznał .postulaty, wysuneete przez referenta 
za słuszne zarówno pod względem faktycznym 
jak i pod względem prawnym.

Posłowie endeccy, Kozloivski, Pruszyńskł ? 
[lski również uznali konieczność rozpisania no* 
wych wyborów, ule z racy i(?) państwowej (°) u- 
wdżają, że należy pozostać pr zy sysicinie kuryal- 
nym (!!ł, gdyż w ten siposób będzie się można o- 
bronić przed przewagą żywiołu syonistyczne^o w 
kahałach (osobliwa racya państwowa... — przyp. 
Red.).

Przystąpiono do
głosowania, 

które dało wynik następujący:
Za wnioskiem Kota żyd, wypowiedziało się 12 

globów, przeciw zaś —, 10 głosów. Wniosek zatem 
przeszedł. Za wnioskiem głosowali, oprócz'm niej
szości narodowych, Pie.stowcy, PPS. i Wyzwole
nie.

Referentem sprawy na plenum Sejmu wyzna
czono posty d ra  Senippera.

Z koiaiir s i l i r o w k .
W arszawa. *(M) Na dzisiejszem posiedzenia sej

mowej j i
k o m i s y i  r o ln e j

przyjęto w drugiem czytaniu projekt ustawy o 
scalaniu gruntów.

Na posiedzeniu komisyi
ochrony pracy 

nos. Reger referował ezereg petycyi w sprawie 
zasiłków dla inv,Talidów i pokrzywdzonych przez 
rożne instjtucye spoieCzuh.

Sejmowa komisy a skarbowa 
rozpatryw ała artykuł 14 projektu ustawy o podat
ku gruntowym. Artykuł traktuje o degresyi i pro- 
gresyi. Większością ' głosów degnsyę odrzucono. 
W dyskusyl zgłoszono szereg wniosuów. Po dy» 
skusyi zoictał przyjęty wniosek wypracowany 
prze! podkomisyę budżetową, w  myśl którego nro. 
gresye zostaje ustalona następująco: od przedsie* 
biorstw od 60—100 morgów 10 prc., od I X)—300 
20 procent, od 300—1500 30 pro<-eną od 1500—-2500 
70 procent, od 2500—3500 90 procent, od 3500—5000 
110 procent, powyżej 5000 — 120 procent
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Uchwały XII. kongresu komunistów w Moskwie
nomieznemi s zagranicy.

Ukończony dnia 20 kwietnia XII. kongres ro 
syjskiej partyi komunistycznej powziął na 
Łoócowem posiedzeniu obszerną uchwałę, o- 
aiawiająeą ogólną politykę partyi. Uchwała 
la w  zupełności aprobuje polityczną i organi
zacyjną linię wytyczną Komitetu Centralnego, 
yr szczególności politykę międzynarodową i 
kategorycznie potwierdza niewzruszoność za
sad monopolu handlu zewnętrznego.

Uchwała zaleca, aby jak najliczniejsze wy
siłki skierowane były do odrodzenia przemy
słu miejskiego, przedewszystkiem wielkiego, 
który jeden tylko może stać się trwałym funda 
mentem rzeczywiście socjalistycznego budow
nictwa i aprobuje wywóz zboża zagranicę, co 
m a pobudzić włośeiaństwo do bardziej inten
sywnej uprawy roli. Uchwała zaleca Central
nemu Komitetowi wzmocnienie spójności po
między miastem a ludnością wiejską, podając 
szereg środków praktycznych mających na ce
lu ten wynik.

Następnie uchwala zaleca wzmocnienie roli 
partyi komunistycznej wre wszystkich dziedzi
nach życia i spotęgowanie centralizmu w łonie 
samej partyi. „Rosy jska partya komunistyczna’ 
powinna kierować całą pracą polityczną i kul
turalną wszystkich organów władzy państwo
wej, dyktatura klasy robotniczej nie może być 
zapewniona inaczej, niż w formie dyktatury 
jego przodującej awangardy, partyi komuni
stycznej”.

Wreszcie 0 stosunku partyi do nowej poli
tyki ekonomicznej i udziału członków partyi 
w przędsiębiorstwach gospodarczych. Wobec 
„niebezpieczeństwa uzyskania wpływów przez 
burżuazyjne żywioły, wytworzone przez nową 
politykę ekonomiczną" Centralny Komitet po
winien przedsięwziąć środki, przeciwdziałające 
niebezpieczeństwu, wynikającemu z faktu 
zmniejszenia liczebności robotników komuni
stów na stanowiskach kierowniczych w orga
nach gospodarczych.

Nakoniec uchwała zdecydowanie potępia t. 
zw. „opozycyę robotniczą” i „rozszerza to po
tępienie na każdego, kto chciałby zachwiać 
jedność partyjną w obecnej, decydującej dla 
rewolucji chwili".

Jako konkretny rezultat 12-go zjazdu ro- 
r t~ --------- . :..i. v.

syjskiej partyi komunistycznej spodziewane 
jest zlanie się Wniesztorgu z Goslorgiem w 
wyższą Radę Gospodarstwa Narodowego (W.S. 
N, CH). Na czele, połączonego • komisaryatu 
stanąć ma 'Trocki, który jednocześnie dąży do 
zatrzymania w swym ręku Komisaryatu Wo
jen. Przy osobie kierownika nowego, komisaria
tu ustanowione byłoby kolegium,, składające 
się z 4 osób, W skład tego kolegium mają 
wejść między innymi: Bogdanow i Krasin. Do 
zadań Krąsina należałaby w dalszym ciągu 
misy a specjalnej pieczy nad stosunkami eko-

Na kongresie partyi komunistycznej oświad
czył Kamieniew w sprawie polityki podatkowej 
sowietów między innemi, że polityka ta nie 
j -sl skierowana przeciwko chłopom, lecz prze
ciwko ich wyzyskiwaczom. W roku ubiegłym 
rltiopi zapłacili ogółem 25 procent podatków 
państwowych. W przyszłym roku podatki bez
pośrednie nalożohe na chłopów wyniosą 420 
milionów rubli złotych. Ogólna wartość pro- 
dukcyi chłopów można oszacować na 4 mi
liardy rubli złotych. Państwo przyjdzie chło
pom z pomocą przez powolną zamianę podat
ków natńralnych w podatki pieniężne i przą# 
organizacyę wywozu zboża zagranicę.

O h g f c z e  d z i s i e j s z a  C h i n .
Chiny dzisiejsze przeżywają daleko idące 

i przesilenie struktury państwowej. Rząd cen
tralny istotnie nie sięga swoją władzą daleko 
poza rogatki stolicy. W Mandżuryi np. rządzi 
Tszang Tso-lin prawie, że samodzielnić. W 
Laotingfu rezyduje rywal jego, marszałek 
Tsao Kun, a dalej na południe zależny od nie
go, a jednak bardziej popularny Wu Pei-fu. 
Władza wymienionych przywódców arm ii i 

ich generałów zasadniczo nie przekracza jed
nak Yanglse; dalej bowiem na południe — 
ciągły ferment. Rewolucje, konPewolucye, 
najrozmaitsze kombinacje i fuzye partyj. Na 
czele rządu południowego stanął ostatnio 
Sun Yat—sen. Na razie nieijia więc na widow
ni chińskiej owego zbawcy, któryby kraj zjed 
noczył i to nie tylko terytoryalnie. Bo trzeba 
w iedzieć, że i pod względem czasu sypią się w 
Chinach gabinety, jak z drzew liście w jesieni. 
Rozumie się, że traci na tern skarb, no i po-

0 tiul M MraisM V Piita.
Cofnięcie przez Joint subwencyi hebrajskim 

szkołom ludowym, utrzymywanym w Polsce 
przez „Tarbut”, wywołało w całym kraju ży
wiołowy odruch protestu, Z wszystkich miast 
Polski napływają protesty, świadczące o tem, 
że Żydostwo polskie z całą energią przeciwsta
wi sie polityce zagłady szkolnictwa hebraj
skiego. Dotąd nadesłały protesty następujące 
m. Ui. instytucje hebrajskie i zgromadzenia

Utyka, która nie może w takich warunkach na 
wet marzyć o ciągłości. Co łączy Chińczyków 
obecnie, to chyba tylko owa tradycyjna niechęć 
do wszystkiego, co obce.

Nie. należy sobie jednak wcale wyobrażać, 
jakoby wobec takich stosunków zamarło w 
Chinach wszelkie żywsze życie. Tale nie jest. 
Życie szuka sobie innych ujść. Zoslawia, się 
maszymę państwową w spokoju i zrzesza w spoi 
łeczne, i towarzyskie kola. Zdawna pomaga W 
tem Chińczykom Konfucjanizm. Jemu to głć-

! wnie zawdzięcza państwo to, że się nie rozpa
da na poszczególne państewka; nie mniej wpły 
wa na to i poczucie wspólnoty i jednej rodzimej 
kultury.

Chiny m ają zatem dwa oblicza: Skoro za
wodzi polityka, zwracają się ludzie tem gorli
wiej, ku muzyce, teatrowi i ku poezyi, jakby 
nasz świat był najlepszym ze światów i jak 
gdyby w Chinach największy panował ład,

—ml*. ~ r  na-|-| T B 7

I w Małopolsce zachodniej: Komitet okręgowy 
„Tarbutu” w Krakowie, zebranie rodziców he
brajskiej szkoły ludowej i średniej w Krako
wie, Zarząd hebrajskiego kursu pedagogicznego 
w Krakowie, Komitet Centralny O/ganizacyi 
Syonistycznej w Małopolsce zachodniej, Zgro
madzenie ludowe w Bielsku, Rozwadowie, Rop
czycach, Zgromadzenie ludowe w Łańcucie, 
zarząd freblówki i kursów hebrajskich w Zw- 
błociu, szkoła hebrajska. Komitet Lokalny Syd 
nistyczny7, Czytelnia żydowska, Koło kupców. 1 
Stow. Haszachar w Gorlicach. '*

„Pusta karczma”, sztuka ludowa >v 4 aktach, 
Pereca Ilfrszbajna. Reżyserował Lejb Kadi- 
son.

Tak jeszcze wszyscy jesteśmy pod wpływem 
„Zielonych łąk” Hirszbajna, które w wyko
naniu naszych artystów wileńskich, oślepiały7 
wprost zielenią, że wczorajsza sztuka podzia
łała na nas niemal deprymująco. Wprawdzie 
miłość odnosi w „Pustej karczmie” generalne 
zwycięstwo, bo z płonącego domostwa Bende- 
ta, porywa Icek swą ukochaną Mejtę, praw
dopodobnie już na zawsze, ale ten szczegół tak 
ginie w odmęcie naturalistyeznej grozy i zgro
zy, że stanowi skąpą ty lko pociechę. Efekt 
jest ten, że z teatru wychodziliśmy z istnym 
„kociokwikiem”, nieomal — z bólem głowy.

Choć, z drugiej strony, ma „Pusta karczma" 
pewne wrodzone powaby. Weźmy pod uwagę 
choćby sam tytuł: „Pusta karczma", łje w tem 
czaru, romantyki, poezyi... (Że WQgóle kar
czma w tytule ,,bierze" niech świadczy o tem 
chociażby nowy film polski wyświetlany o- 
becnie z dużem powodzeniem w Warszawie, 
pod równie zachęcającą nazwą: „Karczma ńa 
rozdrożu"). Bo też czego niema w tej „Pustej 
karczmie"? Jest huczne weselisko małomia

steczkowe i jacyś niesamowici goście weselni, 
ucharakteryzowani a la Mefisto, i rom anty
czne porwania śród nocy i nocne biwakowa
nie w lesie, a wreszcie ten pożar... Same „po

rywające" szczegółyj
A przytem pyszna galerya postąpi. Weźmy7 

pierwszą z brzegu. Taki ha przykład stary 
dziadziunio, który się szwęda po scenie, karmi 
kozę i drób, pfźed weselem trze chrzan, zrasza
jąc go rzęsiście lznnii, a w czasie uczty wesel
nej tańczy z flaszką wina na- głowie. Albo ta
ki Icek. Typowy koniokrad, gbur i brutal o 
poludniowvm temperamencie, nieugięta dusza 
stepowa. Podobnie jaskrawo a wyraźnie na
kreślone sylwetki Bendeta i jego żony7 Ajzyka 
no i... Mej ty.

Treść? Znowp. fylekrotpie powtarzane w 
naszej lijieraturze dramatycznej ...tkias kaf“. 
Mejta przyrzekła Ickowi, że wyjdzie za niego, 
gdy7 tymczasem ojciec, ktorego wpływom Mej
ta ogromnie ulega, postanowił wydać córkę 
za Lejbusza, przyezćn\ zamierza im wybudo
wać domostwo tam, gdzie stoi pusta karczma, 
A karczma ta jest siedliskiem „złych”, którzy 
mszczą się za zburzenie im gniazda. W czasie 
bowiem wesela (które w „Pustej karczmie" na
suwa wiele reminiscencji z „Wesela" Wyspiafi 
skiego!) zjawiają się zle duchy w postaci ta 
jemniczych kupców, którzy obdarowują pannę 
młodą kosztownymi podarunkami, poczem 
tak opętali swą muzyką biesiadników wesel
nych, że ci tańczą nieustannie, nie bacząc, że 
w międzyczasie porwał Icek pannę młodą, Mej-, 
tę.

Odtąd fatum nieubłaganie ściga swe ofiary. 
Głównie cierpi Bendet, który  wszak kazał zbu
rzyć karczmę. Winę swą wobec ,, złych” 
tak sobie wziął Bendet do serca, że popadł w

obłęd, podpalił karczmę, a następnie i wlaaSe 
domostwo (Zatem po „Dniu i nocy" to już 
drugi z rzędu pożar na scenie przy ulicy Bo
cheńskiej; gdyby miał być i trzeci, niewątpli
wie/ zaprotestuje straż ogniowa przeciw nad
używaniu tego sposohu rozwiązywania kon
fliktu dramatycznego w sztukach żydowskich!,

I Szczęściem tylko,, pożary u nas wypadają n£» 
ogól dość blado, tak, ze życiu ludzkiemu nię 
grozi niebezpieczeństwo...)

Grano świetnie. Panna B r ą z ó w n a ,  kłócą 
doiąd widywaliśmy w rolach epizodycznych £ 
niewielkich, okazała talent pierwszorzędnej 
heroiny jako Mejta. Akompaniował jej dziel
nie p. S l ć i n, który7 znakomicie postawił 
piękną rolę zawadyąki; Icka. P. T a n i i S  
jako Bendet miał chwile monumentalne w 
scenie obłędu, Doskonałym starowiną był p« 
N a c h b u s c l i ,  podobnie jak pani L a r  es, 
która znów olśniła wspaniałą grą Klasyczny 
typ wiejskiego prostaka dał p. Kadison w roli 
Ajzyka. Dużo werwy okazała, jak zwykle pa
ni Walter, oraz w drobnym epizodzie wesel- ’ 
nym, panna K a d i s o n ó w n s ,  Zamaszyście 
i tajemniczo, niby jakie zjawy Hotmanowskie, 
grali kupców panowie, Kamen Wajslic i Kon.

Piękny7 akt drugi, w którym odbywa się we
sele, dusił się formalnie na maleńkiej scence, 
świeczniki spadywały na ziemię, statyści za
słaniali muzykantów i kupców, wogóle całość 
robiła wrażenie skłębionej masy.

Biedni, są ci nasi artyści wileńscy. I myśmy 
biedni, że dotąd Teatru żydowskiego nie m a- 

1 my„. Di

)
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Iaterpelacya klubu P. P. S. do ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości.
Posłowie PPS zgłosili dnia 23 kwietnia na

stępującą interpelację:
„W piątek dnia 20 kwietnia br. o godzinie 

| 1, w nocy podrzucili niewyśledzeni dotąd 
przez władzę zbrodniarze bombę pod mieszka
nie rektora U. Jag. Kala u son a w Krakowie, 
przy ulicy Studenckiej Nr. 3, Wynik lego za
machu był straszny: zniszczony został dom 
rektora, z powodu buku i detonacyi wybite 
zostały szyby w całej ulicy Studenckiej i tyl
ko przypadkowi należy zawdzięczać, że nie 
padło ofiarą życie ludzkie.

Cała opinia publiczna Krakowa potępiła ten 
niebywały w dziejach miasta zamach na o- 
sobę i mieszkanie uczonego, który stoi zdała 
od wszelkich w alk politycznych a naraził się 
jnoże tylko żywiołom szowinistycznym w osia 
tnich czasach przez to, że oświadczył się z po
wodów naukowych i pedagogicznych przeciw
ko numerus clausus na Wydziale filozofi- 
leznym Uniw. Jag. To też od tygodni młodzież 
Barodowo-demokratyczna po różnych swoich 
Wiecach demonstrowała przeciwko prof. Natan 
Bonowi przed jego mieszkaniem, nikt jednalcj 
iue przypuszczał, że zdziczenie wśród m lo d z ie -  
%  i  przykład z góry, doprowadzą do tego 
Zbrodniczego napadu.
* Agitaeya szowinistyczna krakowskiej enue- 
#3» i  chadecyi zaraża coraz szersze'koła społe- 
(Caenstwa swą bezwzględnością, sieje wśród 
jmłodzieźy zbrodnicze instynkty i pobudza ■ do 
Czynnej wałki, której dalszym etapem — po 
dhydnej zbrodni Niewiadomskiego — jest wy- 

ntch bomby pod mieszkaniem rektora Uni
w ersy te t^ ,

W  dalszym ciąga interpelanci kreślą zwią- 
fsŁ zachodzący pomiędzy podrzuceniem bom- 
tjy ą niedoszłem przedstawieniem ,,Dybuka"

" -tidy jednak przestaw ienie się nie odbyło,' 
== czytamy w interpełacyi — skierowali się ku 
W. pobliżu będącemu mieszkaniu rektora Na- 
'Stosona, aby prze? zamach na jego dom i o- 
Bobę zaprotestować przeciwrko jego stanowisku 
W sprawie numerus clausus. Są to przecież 
Sbrie kwestye, których reakcja w ostatnich 
czasach w Krakowie używa do swych wyslę- 
i&w, tj. walka o numerus clausus i walka 
przeciwko teatrowi żydowskiemu;
? IL Każdemu, znającemu stosunki w Kra
kowie, rzucało się w oczy, kto zawinił w tej 
dfiydnej zbrodni i kto był jćj moralnym 
Iprawcą. Tylko miejscowa władza policyjna

nie zdołała się dotąd zoryentować w sytuacji. 
Jtozwojowey na publicznych zgromadzeniach 
i w swoich pismach grozili gwałtami na wy
padek odbywania przedstawień w Bagateli, 
wysyłali do władz delegacje, ci sami ludzie or
ganizują ciągle zebrania młodzieży endeckiej 
przeciwko profesorom Uniwersytetu, którzy 
ważyli 'się oświadczyć przeciwko numerus 
clausus, — a więc oficjalnie niejako zdekla
rowali się, jako moralni sprawcy tego zama
chu. Policja krakowska przeszła nad tern do 
porządku dziennego i w domysłach swoich do
szła do tego przypuszczenia, że to prawdopo
dobnie orgeschowiec z Katowic wykonał za
mach na rektora uniwersytetu!1-! Sprawcy do
tąd nie ujęto, ho go władze policyjne i pro

kuratorskie szukają w Katowicach, podczas 
gdy on ma siedzibę swoją w Krakowie, a swo
ich patronów w redakcjach pism endecko- 
chadeckieh i w Rozwoju na którego czele stoi 
w Krakowie prof. Uniwersytetu Jagiellońskie
go, historyk Sobieski.

Zapytujemy obu Panów Ministrów;
Czy znane im są powyższe zajścia?
2) Czy gotowi są położyć kres białej anar

chii, grasującej bezkarnie w Krakowie pod 
okiem niedołężnych czy niesumiennych czyn
ników rządowych?

3) Czy gotowi są wydać polecenia podwład
nym sobie organom ścigania bezwzględnego ot 
ganizatorów anarchii, bezprawia, i bandyty*- 
mu moralnego i społecznego?

4) Czy gotowi są przedłożyć Sejmowi wyniki 
dochodzeń w tej sprawie do wiadomości, a  W 
razie nieujawnienia sprawców tej zbrodni, po
ciągnąć opieszałych urzędników do odpowie
dzialności?"

SIU JiiiilHfW' rapi fiifc?
Wiedeń. (Tel. wl.). W sprawie tej glosy nie

mieckiej prasy antyfaszy stowskiej są dość roz 
bieżne. Z ciekawszych podąjemy niektóre: 
,,Ncue Zuricher Zeilung" uważa, że pieniądze 
dla auslryackich faszystów płyną głównie z 
Monachium, a także z bógatej kiesy jednego z 
największych Wiedeńskich wojennych i po
wojennych Krezusów, który jest synem rabi
na, a jednak’ nie wzdraga się popierać prze
wrotnych dążności auslryackich faszystów'.

„Arbeitcr Zeilung" uważa, że faszystowską 
utopię w Auslryi finansuje Gantillo Castiglio- 
ni.

M M - i

ra i  z m i
Wiedeń. (AW7) Jak donosi ,,Wiener Morgen 

Zeilung" uchwała wykonawczego komitetu 
studentów rumuńskich, który oświadczy! się 
za zajęciem stanowiska wyczekującego w spra
wie wykładów na Uniwersytetach, wywołała 
niezadowolenie w kołach studenckich. Słucha
cze uniwersytetu w Temesvar‘ze i Klauzenbur- 
gu bojkoLują nadal Uniwersytet w czem do
znają również poparcia ze strony studentów 
uniwersytetu bukareszteńskiego. Studenci ru 
muńscy domagają się wypuszczenia na wol
ność aresztowanych swojego .czasu za ekscesy 
antyżydowskie słuchacz}7.

Rektorat nosi się nawet z zamiarami odby
wania wykładów przy asysiencyi policyi. \V 
związku z lem, odbywa ministerstwo oświaty 
narady z,profesorami dla zapobieżenia na przy 
szłość powtórzeniu się wykroczeń i niepoko
jów na Uniwersytecie, „

(Czerni owce. (Telefon własny). Nie 
przebrzmiały jeszcze, echa pogromów budape
szteńskich (właśnie toczy się rozprawa sądowa 
przeciw węgierskim pogromczykom), a już 
znowu donoszą telegraficzne druty o rozlewie 
krwi żydowskiej, Tym razem w Rumunii.

I tak donoszą nam z Budapesztu o ponow
nych demcnsj.racyacli i napadach sludyują- 
cycli chuliganów na żydowską młodzież uni
wersytecką. Ma to być akt zemsty za areszto
wanie rumuńskich studentów.

Również w Czerniowcach napadli .^studenci" 
rumuńscy . publiczność żydowską, zgromadzo
ną na koncercie żydowskiego skrzypka Zadrie- 
go, którego pobili do krwi.

Trzecia ijtorta Meieacya elwiatswa w Rpnnii.
Czerniowce. (Tel. wl.) Odbyła się, tu onegdaj 

trzecia żydowska konfereneya oświatowa,, obe
słana przez 49 delegatów z 23 rumuńskich 
miast. Zaproszono nadto wielu żydowskich 
poetów, pisarzy, malarzy i artystów.

O dotychczasowym rozwoju szkolnictwa 
żydowskiego w Bessarabii referował J. Ba- 
raz; w dyskusji podniesiono konieczność po
wołania do życia specyalnych kursów dla nau 
czycieli. — Sekretarz Cli. Kraft zdał sprawę z 
działalności organizacyi w roku ubiegłym, po- 
czem referat organizacyjny wygłosił Dr Scha- 
fier, który przedłożył do zatwierdzenia statut.

4EARCIN BUBEK.

(Dokończenie).
Baalszem kroczył i; :iy naprzód, lecz po*

■ godność jego i wesele nie były przy nirii. Przy* 
Stanął cicho i rozmyślał, a iickroć Rabi Cw-i za. 
gadnął go o cudownym podróży ich celu. odpowia 
dał m istrz nie inaczej niemal, jak zdtawionem 
westchnieniem. Bo dźwigał coś na sercu, co u*

tnialaio harflzo. a ciężar len rósł w raz z droga 
ył to głos boży, który oniemieć musiał przed 

tęsknotą i zaprawdę miiczai cichutko, !ccz wciąż 
żył i nie ustępował z serca. I niekiedy było fni-- 
strzowi, jakgdyby miał w piersi swej skrycie 
duszony płacz tkliwego dziecięcia, a nocą była to 
nieraz, wewnątrz jestestwa jego, żałość bez słów 
tak głębpka i bolesna, że budził się i musiał się 
wsłuchiwać i wsłuchiwać. Wszelako z każdym 
rankiem nosił dalej rosnące brzemię w wędrów* 
ce. Tak. mijał miasta i  kraje, znane sobie i obce. 
.Wielokrotnie nad głową jego zmienił się. już księ 
żyć, gdy po dnia jednego tułaczce przybył wie* 
czorem nad zatoko morza, co go od celu dzieliło. 
Lecz nie było tu domostwa żadnego, i jak daleko 
okiem sięgniesz, żaglu na morzu, jeno wybrzeże, 

'ńwjaczące w dali. uderzenia wody o piach, i 'de* 
p ła , słabo oświetlona noc. W tern rzucili się o* 
boje ha ziemię, co jeszcze żar ubiegłego dnia 

^wydychała, by spocząć i czekać poranku, k tó ry  
Im, wioślarzy wskaże.

znalazł sig mistrz)

rzyszem na .pełnem morzu, w małej łodzi bez 
wioseł, mając nad sobą jeno żagiel, płomienno* i 
czerwony i żółty. Łódka jednak kołysana była 
przez straszliw ą burzę, , a w około nie-w idać było 
nieba ni ziemi, tylko wody i wody, rozszalałe i 
wyjące. Baalszem szukał dokoła siebie, lecz nie 
było tu nic, jeno zabójcza wód samotnia. Szukał 
w sobie, lecz patrz, wszystko oder uciekło, 
wszelka liTądrość d wszelkie panowanie I poczuł 
opuszczenie, które większem było, aniżeli nędza 
morska. Znalazł się pustym i marnym w swej du* 
szy, jak porzucana łupina owocu, bez soku i sio* 
dyczy. Wielki przyszedł nań płacz, a drżenie 
jego silniejszem byTo niż w strząs burzy. Polem 
rzucił się obok towarzysza i czekał zagłady. Ale 
podczas gdy leżał jak nędznie głucha istota, po* 
dniósł się lekko jakiś głos i począł mówić, naj* 
pierw cicho i tajemnie, jednakowoż wzbierał 

ciągle, i stali się potężny m i pracy tłumił wzbu
rzone morze jak słabiutki szmer — swym dźwię* 
kiom. A młstrz pił strumień głosu bożego.

O .świcie podnieśli się Baalszem i Rabi Cwi, z 
mokrego [piasku. Włosy, tw arz i .odzienie im prze* 
mokiy, jak tym, których morze na brzeg wyrzuca. 
Nie mówili nic z sobą, unikali swych oczu w za* 
jemnie, odwrócili się i  bez słowa i znaku poda* 
żyli zgodni® nazad drogą, którą ■wieczorem .przy* 
byli.

Kiedy już wiele godzin wędrowali — słonko 
stało wysoko I wysuszyło im mokrą odzież — 
spogłądnął Rabi z  aSśke aa mistrza i dostrzegł 
tę śssągą  ,as**aS6 na ukodfctoezu fegp  «t>
hticał, ■ r V

* *  * -J,

Owej nocy, kiedy Baalszem z osamotnieniem na 
wodach i z osamotnieniem w  duszy7 swej walczył 
leżał kraj, co go był wzywał, w oczekiwaniu. 
Głosy żywcem pogrzebionych wydobywały się z 
pod ziemi i pytały głosów w powietrzu: ,,Cóż
słyszycie?" I odpowiedziały siostrzyce powietrz, 
ne: „Burza huczy, a na spiętrzonych falach kro* 
czy. który ma nas zbawić".

I czas jakiś minął, i zapytały znów głosy 
ziemskie: „Zali zbliża się on do kraju'?", I odpo. 
wiedź brzmiała: „Słowo jest nad nim"

1 .znów czas jakiś przeszedł, i raz jeszcze' do* 
było się z głębi pytanie: „Cóż słyszycie?" I -ni* 
by szelest omdlałych ze znużenia skrzydeł, ode* 
brzmiało: „Słyszymy kroki Ustępującego w od* 
dali". W lem rozw arła stara ziemia paszczę 
swą i rzekła: „Tedy chcę się położyć i umrzeć". 
I zasłoniła oblicze swe i przymknęła ączy. I wszel 
kie stworzenie wróciło znów na miejsce swbgo 
spoczynku i  gotowało się na śmierć. I cichość 
rozpostarła się ponad krajem, a w  cichości było 
udręczenie, a w udręczeniu była śmierć- 

Lecz ponad cichością było wołanie, co ją  prze* 
łamywało i rozpraszało. I wołanie to  opasało kraj 
i mówiło doń: >5Nie zginiesz, oblubienico moja. 
Ziemio Pana, zbudzisz się i  żyć będziesz. I nie 
waśnij się z tym, któregoś wołała. Albowiem on 
zrodził się jako ten, co ma wrócić, a ręka Pań* 
ska jest ponad korzeniami jego, by go powrO* 
d ć  w jego czasie; by go powrócić w twoim 
czasie, cidubiesłico moja’1.
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Regulamin wyborczy aa kongres syoński.
B ) Grupy wybierające dwóch i więcej dele

gatów.
§ 19. A) Wybory odbyć się m ają wedle sy

stemu, któryby umożliwił zastępstwo również 
ł  mniejszości. >

System wyboi'czy określa instrukcya (§ 5),
mająca również zawierać przepisy wyboru 

■astgpcuw delegatów.
TERMIN WYBORCZY.

5 19. B) Ustanawia go i ogłasza najpóźniej 
ba dwa tygodnie prztd terminem wvborów G. 
Ł  W .

§ 19. C) 1) GKW ma publicznie ogłosić, aż 
po jaki termin należy wnosić do GKW, albo 
do prezydyów wyborczych propozycye wybo-
rfrw.

Termin - ten nie może wpłynąć wcześnie}, 
biż 14 diii po tern zgłoszeniu, a nie później, 
biż 7 dni przed rozpoczęcem się wyborów,

2) Propozycye w sprawie wyborów należy 
na czas podać ao wiadomości w poszczegól
nych miejscach wyborczych.

OKRĘGI WYBIERAJĄCE 2 LUB 3 DE
LEGATÓW. —

§ 19. D) Gdzie ma być wybranych 2 albo 3 
'delegatów, tworzy cały obszar podlegając}’ 
GKW jeden okręg wyborczy.

2) OKRĘGI WYBIERAJĄCE TRZECH 
LUB CZTERECH DELEGATÓW.

§ 19. E) 1) Gdzie ma być Wybranych 3-ch 
lub 4-ch delegatów, ma GKW podzielić: cały 
obszar na okręgi, z których każdy wybiera

"k r o n ik a .
Kraków, 2G kwietnia.

— PROGRAM POBYTU MARSZ. FOCHA 
iW KRAKOWIE. Marszałek Foch przvbywTa do 
naszego miasta w sobotę, dnia 12 majb o go
dzinie 9.45 rano. Po przywitaniu przez Woje
wodę uda się marsz. Foch na śniadanie do 
gmachu wojewródzlwa. Popołudniu odbędzie 
si“ obiad i raut, wydany na cześć gościa przez 
inspektora armii. Nazajutrz będzie marsz. 
Foch uczestniczył w mszy polowej nu Rynku, 
poczem nastąpi uroczyste powitanie w Uniwer
sytecie. Wieczorem podejmować będzie gościa 
obiadem prezydent miasta. Marszalek Foch 
opuści Kraków w poniedziałek po północy.

— ZEBRANIA KONTROLNE. Trwające od 
połowy marca zebrania kontrolne rezerwistów 
z roczników 1883 do 1899 zostały wczoraj w 
Kraków ie ukończone. Przez ostatnie cztery dni 
zgłasza!' się dodatkowo mężczyźni, którzy w 
oznaczonym terminie z powodu przeszkód nie 
mogli się stawić.

— KTO POKRYJE SZKODY W YNIKŁE Z 
KATA STROFY PRZY UL. LUBICZ. Jak się 
dowiadujemy, w tych dniach przedstawiciele 
władz wojskows ch, wojewódzkich i miejskich 
m ają odbyć konferencyę w sprawie ustalenia 
szkód, wynikłych z niedawnej katastrofy lo
tniczej przy ulicy Lubicz. Straty, iakie skut
kiem katastrofy ponieśli mieszkańcy uszkodzo
nego domu ma ponieść skarb wojskowy, po
wodując się względami humanitarnymi. Na
tomiast dotąd jest spornem, kto pokryje ko
szta remontu kamienicy.

M- JESZCZE W  SPRAWIE WYBUCHU 
PRZY UL. ąTUDENCKIEJ. Jak słychać, czyn
nik: rządowe w Warszawie zainteresowały się 
tajemniczym wybuchem bomby przed domem 
rektora Nalansona, o czem świadczy zawezwa
nie prokuratora Brasona w tej sprawie w dniu 
Wczorajszym do Warszawy. Nadto minister 
spraw wewnętrznych wyznaczył milion marek 
nagrooy za wykrycie sprawców zbrodniczego 
zamachu.

SItecb Iwo policyjne, według zapewnienia 
Władz trwa w dalszym ciągu, jednak — jak 
ctotąd — me wydaro pozytywnych rezultatów, 
względnie trzymane jest w ścisłej tajemnicy.

najmniej dwóch, a najwyżej siedmiu delega
tów.

Ust. 2) Jeśli obszar podlegający GKW nie 
wybiera więcej niż 7 delegatów .można cały 
obszar wyborczy uznać za jeden okręg.

Ust. 3) Podział na okręgi wyborcze tak się 
ma odbyć, by na każdego delegata wypadła 
mniej więcej ta sama liczba płacących szekel, 
przyczem należy wedle możności uwzględnić 
życzenia szeklowcgw, danego okręgu. Dotyczy 
to zwłaszcza szekiowców zgrupowanych w 
stowarzyszenia miejscowe, oddziały itp., któ- 

'rycli nie można rozdzielać na pojedyncze okrę
gi bez decydującj’ch powodów.

PREZYDYA WYBORCZE.
5) 19. Ust. 1) Dla każdego okręgu powołać 

należy osobne piezydyum wyborcze. Wejść 
w nie może każdy w wyborach udzmł biorący 
kierunek, odpowiednie do jego przybliż/onełj 
siły liczbnej ' i

Prezydyum wyborczemu (przewodniczącego 
mianuje GEW), porucza się kierownictwo wy 
borów w danym okręgu, stoi ono na czele kie
rownictwa wyborów w poszczególnych miej- 
scowościacli.

Przewodniczący prezydyum wyborczego od
powiada za przdbhowanie dokumemntów wy
borczych.

Ust. 2) W związkach i grupach, które wedle 
§ § 19 D i 19 E tworzą jeden tylko okręg, 
funguje GKW równocześnie jako prezydyum 
wyTborcze.

— NOWA CENA CUKRU. Magistrat krakowi 
ski zawiadamia, że cena cukru grysikowego w 
kramach miejskich oraz w sklepach spółdziel
ni wynosi 5500 mp. za 1 kg. Zwyżkę cen o sto 
marek spowodowało podniesienie opłat tran
sportu kolejowego.

— UZUPEŁNIENIE REGULAMINU DOROż 
KARSKIEGO. Onegdaj toczyła się wT magistra 
cie krakowskim konferencja przy udziale człon 
ków prezydyum miasta oraz przedstawicieli 
dyrekcyi policyi w sprawie poczynienia zmian 
w regulaminie dorożkarskim. Dodatkowe po
stanowienia nakładają na woźniców dorożkar
skich obowiązek noszenia jednolitego Timundu- 
rowania. Nadto każdy Wuźnica będzie musiał 
być zaopatrzony w metalowy’ numer porząd
kowy’ (prócz numeru dorożki).. Wreszcie rozsze
rzono znacznie sankeye karne na dorożkarzy, 
którzy nie przestrzegają tarj’fy i przepisów 
dorożkarskich.

— ZŁOŚLIWE PSY. Od dłuższego czasu na sta- 
cyę pogotowia ratunkowego w Krakowie zgłasza
ją  się niemal codziennie osoby, pogryzione na u- 
licach przez wałęsające się psy. W ostatnim tygocL 
dniu lekarze (pogotowia udzielili pomocy kilkunastu 
osobom, pogryzionym przez złośliwe psy. Ze wTzglę 
du na obawę szerzenia się wściuklizny wśród 
psów czynniki m agiitrnckie winny dopilnować, by 
obowiązek kagańcowy by] ściśle przestrzegany.

— KRADZIEŻE KOLEJOM E. Na linii koleje* 
wej Kraków-aRzeszów skradziono p. Elirlichowi 
pakunek z garderobą wartości 1 miliona mp., zaś 
W pociągu między • Ząbkowicami a Strzemieszyca. 
mi na szkodę J. Gizowkiej podobny pakunek war, 
tości miliona marek.

— Z WOZÓW W CZASIE TARGU krad li roz
maite rzeczy znana para złodziejska Anna Kurów 
ska i Stanisław Nikel z Dobczyc, Oboje areszto.- 
wano.

— ODWDZIĘCZYŁ SIĘ ZA NOCLEG Do po
licyi doniósł p. Foryś, że niejaki W ładysław Krzy- 
ściak. którego Foryś przyjął na nocleg, skradł 
mu przy tej sposobności garderobę wartości 1 y, 
miliona marek perzem zbiegł.

— KOSZTOWNA DRZEMKA. W czasie pięknej 
pogodnej nocy księżycowej pan Lucjan Crnoluch 
usiadł sobie na tawće plantacyjnej chcąc z a czerp 
nąć świeżego powietrza. Miłe tchnienie wiosenne
go powiewu tak podziałało na p. Cmolucha, że 
zdrzemnął się;, a guy się oDudził spostrzegł brak 
portfelu ze znaczniejszą gotówką.

N A D E S Ł A N E .
Z a  r u b r y k ą  t e  r e d a k e y a  n ie  o d p o w t a d a .

SFK U N R . LRYUS* SZ PITA LA  S W . ŁAZARZA
Dr. ZYGFRYU SCHWARZ

p o w ró c ił
i ordynuje w chorobach wewnętrznych. 
657 od godz. 3—5 popo*

Kraków  XXII., Lwowska 42, Telefon 1279.

L e k a r z  c h o r ó b  s k ó r u ;  -:«i i  w e n e ry c z n y c h

Dr. 0. CiOLDSTEiH
643 urdjnuje obecnie
przy  alicy  M ikołajsk iej L. 9 od godz. 2 —6.

W n i e d z i e l ,  d n ia  6 - 3 0  m a ja  1923 
o d  l ą d z i e  s>ą w sa li S ta re g ó  T e a tru

WIELKA WIOSENNA ZABAWA
d la  dzieci, za zezwoleniem kuiatorynm szkolneg*. 

:: Program zabawy tardjo urozmaicony, s 
Dochód przeznaczony na cele Opieki Sierocej. 
Początek o godzinie 3 popołudniu.

Nie wątpimy że ze wzglęuu na cel charakter zabawy 
uie zabraknie nikogo z naszych Milucićsldeh.

401 K ostyum y m ile, widziane.

OSTRZEŻENIE!
Ostrzegam przea kupnem  skradzionej ma

szyny do pisania marki The Fox, model 24 
Nr. 123624. Izak Teitelbaum, fabryka czer- 
nidła, pasty i wazeliny „M erkur“ w Krako
wie, Krakowska 31. 44*

Z oi azyi zaręczyn p. Izaka K. Weinbergz % p. Fani 
Epsi iiaówną gratulują seiuecznie i ofiarują Mp. ŁO.OOłf 
na .Keren Hajesod* A. Sattlerjwi®.

WP. Drowi Ignacemu Schwarzburtowf Wyrażają naj
głębsze współczucie z powodu śmierci błp. Oj ja  Jego 

Kom lok. Org. Syon., htow. Boc, L u ć  
400 i Stuw. nHatchija“, Chrzanów.

W szystkim organizacyom, stowarzyszeniom^ 
Towarzyszom, Kolegom i Znajomym, i&ńtsy 
przesłali ml' wyrazy współczucia z powodu 
zgonu nieodżałowanej pamięci O jct mego 
wyrażam ćą druga najgorętsze podziękowania 
656 b r. Ignacy Schwarzbart.

Kochanej naszej przyjaciółce
B r o n i  H e a d l e r d w i i y

z powodu śmierci Matni przesyłają w yrazy głę
bokiego współczucia

Gema W nstein , Bronia B iauner,
402 Estera Goldberźanka, Anka Periinówna.
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Koreżance
B r o n i  H e n d l e r b i r a y

z powodu śmierci Matki przesvłają wyrazy 
głębokiego współczucia

Teodor Bornstein, Wolf Steinkelł«r 
403 i Leou Wigaersonn.

l i spłoni
NAJBLIŻSZE ZAWODY 0  MISTRZOSTWO 

O ER. KRAKOWSKIEGO W naricnodzącą niedłża* 
lę rozpoczyna się druga serya rezgrywek o mat 
strzostwo okręgu krakowskiego. Cracorią Wy* 
jeżdżą do Bielska, gdzie spotka jię ze Sturmezn, 
Wisła gości na swem boisku BBSV_, a Jutrzenikłi 
zmierzj swe siły poraź pierwszy z "Wawelem. 

. Wynik zawodów Cracovra=Sturm jest prawie że 
pewnym. Ostatnia katastroialna klęska Sturma 
(12:0) w spotkaniu z Cracoyią wyklucza jakiekol* 
wiek wątpliwości w tym kierunku. Crocovia wró* 
ci z dwoma punktami. — Wvsoee problematyce. 
nYni jest natomiast wynik zawodów 'Wiisła-BBSV, 
zwłaszcza ze względu na widoczne obniżenie się 
fo my pierwszej. — Jutrzenka technicznie i koma 
binacyjnie swego przeciwnika przewyższająca, 
zgniecie przypuszcza h u j twardo i ambitnie gra
jącego rywala.

ZWIĄZEK WIEDEŃSKI zamierza przystąpić 
do budowy Wielkiego stadjonu footbalłowego.

ERO TEST ADM IrĄ przeciw weryfikacyi z?wo» 
'iów mistrzowsiiicht z Rapidien uwzględnione 
Przyczyną protestu był takt, i i  sędzia Retschniy 
iste^oi yzowany orze* publiczność Kapddu TiTnoj" 
tei en-beznadziejny za zdatny do gry. ~  
ne zawody będą zatem powtórzona s
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Zteali a, literatury i sztuki.
~  Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dzisiaj we 

czwartek premiera głośnej sztuki autora „Tego, 1 
którego luj? po twarzy”, L.eonida Andrejewa p. t 
„Dni naszego życia'’. Utwór len, wystawiony w 
Iiosyi po raz piarwsey w, roku 1902 wywoła] vr 
swoim czasie niesłychaną burzę i niezwykle o ż \| 
wioną polemikę.' Obsadę stanowi caiy zespól T ra . 
py \ \  licuskicj

 oo------
WJLEŃCŻYCY W KINOTEATRZE. ,.WAR- 

PŻAAYA*'1.. W niedzielę 2,9 kwietnia odbędzie się. 
staraniem  Związku akad. „Przedśw iLFlasżaclur’ j 
V. kiuólealize ,,W arszaw a" poranek poświęcony li. 
‘eralurze żydowskiej, z referatem posła* dr J. Schlp 
perai i współudziałem artystów trupy -wileńskiej, 
p. L. Kadisonównej, Bułow*a, Kadisona, Kamena i 
Steina. Bilety w  przedsprzedaży do nabycia u Bci 
Landw irth Grodzka 16, w cenie od 4 do 10 tysięcy 
marek. 410

Z  k r a i u .

-ąOr
NOWE SZTUKI W TEATRZE IM. J. SŁO. 

V AUKIEGO. Dyrekcya teatru miejskiego nabyła 
prawo wystawienia sztuki bardzo głośnego obecnie 

. autora włoskiego, L. Pirandella pt. „Sześć osób 
dram atu w  poszukiwaniu autora”. Ta niezwykle o 
ryginalną nowość, grana obecnie w  Paryżu w Tlie 
stro de Champs Elysees wejdzie już niebawem na 
repertuar.

Rozpoczęto również przygotowania do w'ystawfe 
nia poematu dramatycznego najwybitniejszego o* 
bok d‘Annunzia, poety włoskiego Sema Benellie. 
go pt. „Uczta szyderców'’1, przełożonego na zanió. 
wienie teatru krakowskiego przez F. Mir a mielić. 
.Wystawę sztuki, rozgrywającej się we Florencyi 
W dobie panowania Wawrzyńca W7spaDialego, 
komponuje Iwo Gall.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego na najbliż. 
sze dni, zajęty jest ' wyłącznie „Zmarlwychwsia. 
ulem”.

—. Z OPER i  I  OPERETKI Dziś we czwmrtek 
26 bm. wystąpi gościnne w ,,Traviacie’L znakomita 
sopranistka scen zagranicznych Ewa Bandrow. 
*ka. Resztf doborowej obsady stanowią pp. Stęp. 
niowski, Romanowski i inni. W piątek 27 bm. me. 
■równai • ciesząfca „ię niesłabnącem powodzeniem 
Operetka „Dookoła miłości”. W sobotę 28 bm. dru> 
gi występ Ewy Baudrowskiej w jednej z najlep. 
szych jej partyi tj. „Mimi“ w „Cyganeryi”, resztę 
obsady stanowią pp. Pietroń, Romanowski. Maza. 
■dr Mazi te' i inni.

— JÓZEF WĘGRZYN w B aGATELI. Dziś 
fczwart(sk) występuje gościnnie bohater teatrów 
Warszawskich, ulubieniec Krakowa, niezrównany 
Jozef Węgrzyn w komedyi B. W ieaw era „R. H. 
Inżynier” rola tytułowa należy do najlepszych 
kreacyj znakomitego artysty w  bieżącym sezonie. 
Pozostała obsada bez zmiatoy. Prem iera „Wesela 
!Artet.y“ w  poniedziałek. 30 bm.

—  „W NOC WIOSENNĄ”, fantastyczna baśń cba 
Asśseci zostanie odegrana w sobotę dnia 28 bm. po. 
południu W teatrze przy ulicy Rajskiej. Czysty do 
chód na kolonie letnie Ula dzieci robotniczych Bi. 
lety do nabycia w księgarui M. Skulskiej przy ul. 
Szewskiej, zaś w dniu przedstawienia w  kasie tea. 
łralneij.

— RECENZYĘ ze „Zmartwychwstanka” z powo, 
cm braku miejsca odłożyć musimy do jutrzejszego 
numeru. . --«r*

  —0-0 ---------
TRUPA WILEŃSKĄ.

Czwartek: „Dni naszego życia'*.
TEATR MIEJSKI IM. J . SŁOWACKIEGO.

„ Czwartek popoł.: Przedstawienie uczniów gimn. 
Im. Sobieskiego „Romantyczni**.

Czwartek wierz.: „Zmartwychwstanie**.
Piątek: „Zmartwychwstanie”.

TEATR BAGATELA.
Czwartek: ,,R. H. Inżynier*’
Piątek- „R. H. inżynier*’.

OPERa  I  OPERETKĄ.
Czwartek: jTraviata“
Piątek: „Dookoła miłości".

AAAAAAAAAAAAAAAAA
E W A  C A I 13R U  W S K A

pruradonna oper zagranicznych i polskich 
wystąpi tylko dwa razy w krakowskiej operze, 

dzli we czwartek dnia 26 Din.
w „1 JłAVlACIE“  

I w sobolą 23 bm. W CYGft N ERYI. 
▼ ▼ ▼ ▼ Y Y Y Y W Y Y W Y W

ZWIĘKSZENIE LICZBY EMIGRANTÓW Z 
POLSKI DO AMERYKI. Rząd amerykański w 
związku z uznaniem granic wscnodnich Polski 
zaliczył na poczet kwoty emigrantów z Polski, tę 
ilość emigrantów, która przypada na wschodnią 
iMalopolskę i Pińszczyznę. W ten sposób jeszcze 
1009 osób może w półroczu bieżącem wyernigro. 
wać do i Ameryk:. Ogoiem kwota roczna emigran. 
t.ów z Polski do Ameryki oblic-ona Została na 31 
lysięry,

^OPIEKA NAD MŁODZIEŻĄ. Powołanie mię- 
dzyminPteryalncj komisy] doradczej. Na konfe. 
rencyi w ministeryum pracy i opieki społecznej, 
odbylej przy udziale przedstawicieli ministeryów 
sprawieiiliw ości, zdrowia, w yznań 'religijnych i 
oświecenia publicznego przyjęty został projekt 
powołania komisyi dpradczej, nuędzyministeryal. 
nej przy ministeryum pracy i opieki społecznej 
do spraw  opieki nad młodzieżą. Celem komisyi, 
która rozpocznie swe prace w dniach najbliż. 
szych na podstawie rozporządzenia rady mini. 
strów, będzie uzgodnienie zasad, na jakich ma 

• -się odbywać opieka nad młodzieżą i dziećmi o. 
raz skoordynowanie działalności poszczególnych 
organów rządu w zakresie tejże opieki; W skład 
komisyi wchodzą przedstawiciele wyżej wymię, 
n onych ministeryów, oraz osoby zaproszone, w 
cnarakterze rzeczoznawców. r

ECHA UCECZKI BANDYTÓW I ZAMORDO
WANIA DOZORCÓW, Z przeprowadzonego przez 
władze sądowo-śledcze dochodzenia w spi awie 
ucieczki czterech bandytów z więzienia w Mo. 
kolow ie okazuje się, że ucieczka la była dobrze 
uplanowana i specyalnie wybrano na to moc z 
soboty na niedzielę, kiedy pracuje w piekarni 
tylko czterech więźniów, natomiast w Każdą in
ną noc przebywa tam od 20 do 24. więźniów. 
Stwierdzono, że dozorca Henryk Rucinski, zanim 
był zastrzelony, zdołał dać jeden strzał z karabi. 
nu, o czem świadczy ślad na murze , magazynu, 
lecz po chwili sam padł przeszyty kulami. Siekiera 
znajdowała się w piekarni do rąbania drzewa 
co też mieli uczynić więźniowie. Dozorca Kiirow 
ski, jak inni, będący na straży w piekarni, broni

zgodnie z przepisami nic posiadali.
Pościg zsrj zbrodniarzami iw a  w dalszym d n  

gu. Istnieje przypuszczeniu-..że bandyci po na- 
ipadach rabunkowych w powiecie! błońskim w gin. 
Młochów, gilzie zrabowali ubrania, a ooaostawiiti 
więzienne, znajdują się' obecnie pw Skiermcmfc 
cana.

Ze srnń&*a.
UROCZYSTOŚCI SZEKSPIROWSKA VH 

ANGLII. W sobotę i w niedzielę obchodzono 
w Anglii uroczyście urodziny Szekspira i  
trzechsetletni. jubileusz wydania jego ozieł. Wą 
wszystkich teatrach londyńskich odegrano W 
sobotę sceny z dzieł wielkiego dramaturga. ^  
Birmingnan? spróbowano zagrać ńramail 
Szekspira we współczesnych strojacn W! 
Stratfordzie, w miejscu urodzin poety maj% 
założyć, speer alną szkołę drama tyczną, która-, 
by pielęgnowała wyłącznie sztukę Szekspirów-* 
ska.

COSI MA WAGNER W NĘDZY. Prasę za
graniczną obiega wieść, że Sfi-łetnia wdowa 
Ryszarda Wagnera, córka Franciszka Liszta, 
znana również z biografii Fr. Nietzschego, Co- 
sima Wagner, popadła wskutek dewaluacyj 
niemieckiej marki w dotkliwą nędzę.

KTO ZABIŁ LORDA CARNARVONA? Do
tąd sądzono, że jadowita mucha swe,jem zcira- 
dliwem ukąszeniem. Ale .któżby temu wierzy! 
w - dzisiejszych czasach? Trzeba wymyślić coś 
„nowocześniejszego” i zrozumialszegc.

, Istotnie czyni to osławiony, organ ros. „czar
nej sotni", „Nowoje Wremia": Carnarvona za
bili — Żydzi Nie cncieli bowiem, żeby świat 
dowiedział się o ich przeszłości, na którą cień 
rzucały nowoodkryte napisy w grobowcu Tu- 
tankhama...

Ot, lak bawią się rozwojowcy wszelkiego 
kalibru, oczy wis La w chwilach wolnych od 
,,poważniejszej roboty".

Przegląd .gospodarczy.
P o lity k a  k re d y to w a  P . &. C .

Ze względu na dotkliwy brak gotówki i iru-. 
uność uzyskania kredytu handlowego-w państwo, 
wych inslytucyach finansowych, zainle-esują nie. 
wątpliwie naszych czytelników informaeye, jakich 
w tej spraw ie udzieliła jednemu z pism w ar. 
szawskieh osobistość m iarodajna w P. K. O.

— Gzem kieruje się P. K. O. przy udzielaniu 
kredytów ?

— \Y udzielaniu lokat gwarancyjnych PKO. 
trzyma się pewnego planu stałego..— Jako zasa. 
dę naczelną przyjęto, iż z kredytów PKO. korzy, 
stać mogą wyłącznie przedsiębiorstwa krajowe, 
przedewszystkiem zaś przedsiębiorstwa wytwór, 
cze. Aczkolwiek krótkoterminowy charakter lo 
kat (3 do 6 miesięcy) z natury sw ej'bardziej odpo 
Władałby potrzebom handlu, niż przemysłu i du. 
żo szersze znalazłby tam Zastosowanie, jednak 
PKO. zasadniczo na cele czysto handlowe, l,j. 
■pośrednictwa, kredytów nie udziela. Wyjątkowó 
korzystają z nich przedsiębiorstwa o charakterze 
społeczno, spółdzielczym. Zresztą o udzieleniu 
ldkaty PKO. decąddje przedewszystkiem Użyte, 
czność społeczna instytucyi, ubiegającej się o kre.
ayt.

— Kto otrzymuje kredyt z PKO.?
Przed wszystkiemi innemi gałęziami produkcji 

poparciem PKO cieszy 'się rolnictwo (18,5 proc.). 
Na drugiem miejscu stoi przemysł spożywczy 
(8,06 proc.), na trzeciem — przemysł maszyno, 
wy (7,7 proc.), przyczem większość lokat przemy, 
słowi temu udzielonych, przypadła fabrykom ina. 
szyD rolniczych Czwarte miejsce zajmują spóh 
dzielnie, których działalność* w większości wy. 
padków ma na celu aprowizacyę kraju w zakre. 
sie produktów pierwszej potrzeby. Tak wiec: kre. 
dyty ■ na rolnictwo, przemysł spożywczy i spoi. 
dzielnie, a w części i na przemysł maszynowy, 
stanowią pierwsza grupę, którą nazwaćby można 
kredytami aprowazacyjnemi PKO. Pozostałą część 
kredytów,, udzielonych przemysłowi maszynowe,, 
mu, zaliczyć można do dwóch następnych grup, 
są to przeważnie bowiem kredyty na kolejnictwo.

Poza grupą kredytów aprowizacyjnych, którą 
PKO. słusznie przed innemi uwzględnia, idą z ko. 
lef kredyty, udzielane na potrzeby kulturalne. Na 
piierwszem miejscu w tej grupie postawiono 
wspomaganie celów samorządowych. Następne 
miejsce za niemi zajmują kredyty, udzielane bezpo 
średnio instytucyom kulturalnym i  oświatowym

Troska o obronę kraju znalazła swój wyraz i 
w polityce kredytowej PKO., gdyż natychmiast po 
kćedytach na cele kulturalne, największe ilo. 
ściowo pozycye stanowią kredyty na przemysł 
chemiczny i amunicyjny. Takienii są główne 
wytyczne polityki kredytowej PKO., ujawniaja.ee 
się w  zestawieniu'udzielonych dotąd lokat gwa. 
rancyjnych.

— A jak w przyszłości może ukszlałtow-ać się 
polityka kredytowa PKO.?

— To, co powiedzieliśmy, nie jest osiateczne. 
Czas płynie, w arunki się zmieniają, ' a w raz z 
niemi zmieniają się też potrzeby i bolączki życia. 
Sprawy mąjej aktualne' dzis, mogą jutro siać się

[ paląceini, a w  związku z tem zmienić się musi 
' i ocena 1 użyteczności poszczególnych działów
i pracy narodowej- Wówczas, nie naruszając w 

niczem naczelnych zasad swych, PKO. będzie 
musiało jednak zmienić sposób podziału swych 
kredytów.' Pozalem sam przez się charakter lokat 
PKO. —- ich K rótkoterm inowość — nie pozostanie 
nigdy bez wpływu na kierunek jej jJonlJki kre. 
dytowej, ograniczając ją do .pewnych dziedzin, z 
wyłączeniem innych.

Tak naprzyklad, badając Zestawienie lokat 
gwarancyjnych, udzielonych \v  lalach ubiegłych 
widzimy że tak ważny w obecnej chwili prze. 
mysł budowlany był stosunkowo słabiej zasilony 
(1,4 proc ogólnej suiny lokat). Wynika to jednak 
stąo„ że kredyt krótkoterminowy nie może ode.
grać wydatnej rob w budownictwie, wymagają,
cem z naturj tzeczy dłuższego uwięzienia kapita. 
łu. To samo dotyczy Wszelkich wogóle kredytów 
Inwestycyjnych na szerszą skalę, to leż w tym
zakresie PKO. nie może na razie rozwinąć zna.
cznie.jszą działaności i kredyty jej mogą ^dgry. 
wąć jedynie pomocniczą rolę. Zresztą, finansowa, 
mieni tego rodzaju poczynań zjamują się inne in*. 
stytucye. , 1'

Stre&zcząjąc się, powiedzieć możemy, że 
chwili ODCcaej zadaniem polityki kredytowej PKO. 
jest dopomaganie wytwórczości krajowej w  jej 
dziedzinach dla życia narodowego najużyteczniej.. 
szych, o ile na to krótkot.rmin awy charakter 
kredytów PKO. pozwala
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f  GARBNIKI. Kraków. Garbniki: Chromcali
14500, nigrozyna marki Bayer 60000, ezernidło 
chromowe badeńskie 15000, ałun zwyczajny nie* 
żnieck 2400 oropcrn do bajcowania skór 17000, 
płynny ekstrakt ąuebrachowy 4800, plynmy ekstrakt 
dębowi, jlugotsłlnwiańsiki 5200, płynny ekstrakt 
kasztanowy 43—44 prc. Ó800, olej Kid finisching 
4900, olej turecki zagraniczny 8200, łój zagraniez* 
ny 16000, cukier gronowy 5800, siarczek skoncen* 
fcpowany 4400. Ceny za 1 kg loco Kraków. Ten= 
dearj zwyżkowa.

 0-0------
' ZNIESIENIE ADMINISTPACYI PODAT
KÓW W  KRAKOWIE. Izba skarbowa komu
nikuje nam* Na zasadzie rozporządzenia Mini
sterstwa Skarbu z dnia 5 grudnia 1922 Dz. li. 
JEL P. Nr 115 poz ' 1044 zarządza się z dniem 
l$U kwietnia 1923 zniesienie Administracyi po- 
jttLiKÓw w Krakowie i utworzenie w jej miej- 
ict trzech Inspektoratów skarbowych, a m ia

nowicie: —
Inspektoratu skarbowego I., obejmującego 

Hzielnioe katastralne I( III, IV, V, XII, XIII; 
XIV, XV, XVI, X \’II i  XVIII.

Inspektoratu skarbowego II., obejmującego 
'dzielnice katastralne II, VI, VII. VIII, XIXj, 
i XX, oraz —

Inspektoratu skarbowego III., obejmującego 
'dzielnice katastralne IX, X, XI, XXI i 
XXII miasta Krakowa.

F j  nk ey on owa nie nowo utworzonych Inspe
ktoratów skarbowycn. które mieścić się będą 
na razie w gmachu przy ul. Krowoderskiej 1. 
5. rozpoczyna się od dnia 1 m aja 1923 r.

POŻYCZKA ZŁOTA NA GIEŁDZIE. W
najbliższym czasie pożyczka złota znajdzie się 
na giełdzie. P. minister skarbu wryrazif zgodę 
na wprowadzenie pożyczki złotej na giełdzie.

AWIZOWANIE PRZESYŁEK WARTO
ŚCIOWYCH. Władze poczto wo-telegraficzne 

Wydały ostatnio zarządzenie, przewidujące, że 
Zasadniczo awizowaniu podlegają li/Ay war
tościowe oraz paczki i workowniki, których 
Wartość równa się, łub przekracza 5 milionów 
mkp.T tudzież worki zbiorowe lub pieniężne, za 
"Wiera ją, e przesyłki, których łączna wartość 
równa się lub przekracza 10 milionów marek.

Dcrekeyom pocztowym pozostawia się mo
żność w razie skonstatowania ujemnych wa
runków7 bezpieczeństwa -w danej miejscowości 
lub ckolicy obniżać podaną skalę, wartości, 
zarówno przy przewozach kolejowych, jak gc- 
ś. ideow ych.

PAROWOZY OTRZYMANE Z ROV, f. W 
począł "fi rb. koleje polskie otrzymały z *> tu
lu podziału 140 parowozów z Sowdepii. W ła
dze kolejowe, po rozpatrzeniu się w otrzyma
nym materyałe, uznały, że wszystkie otrzy
mane parów ozy (towarowe) wymagają napra
wy.

W tym celu władze mechaniczne rozdzieli
ły te parowozy na trzy party7? z których dwie 
będą oddane do naprawy do fabryk niemie
ckich, a trzecia do austryackiej („Florisdorf).

Obecnie minisleryum kolei prowadzi wła
śnie specyalfie pertrakta.cye z departamentem 
kredytowym min. skarbu, cęlem uzyskam a 
na ten cel odpowiednich funduszów. ,

TRANZYT CZESKO-RUMUNSK1. Z dniem 
18 kwietnia rb. weszło w życie rozporządzenie 
m inistra kolei żelaznych o wprowadzeniu cze
sko -słowacko-rumuńskiej komunikacyi towa
rowej i węglowej tranzytem przez Polskę.

Tekst rozporządzenia ogłoszono w Nr. 41. 
»Dz. Ustaw’'.

Z chwilą wejścia w życie rozporządzenia po
wyższego straciło moc obowiązującą rozporzą
dzenie Mii^ kolei żelaznych z dnia" 8-go lipca 
1D22 r. bezpośredniej komunikacyi towarowej 
między Czechosłowacyą a Rumumą przez 
Polskę.

UMOWA HANDLOWA DUŃSKO ROSYJ
SKA. Onegdaj została podpisana w Moskwie 
tonowa duńsko-iosyjska oparta na zasadach 
analogicznych do umowy sowietów z Norwe
gią i Czechosłowacyą. Na mocy umowy na
stąpić ma utworzeni" oficyainyćh przedstawi

cielstw posiadających przywileje dyplomaty
czne, Umowa postanawia nawiązanie stosun
ków handlowych i ekonomicznych. Pozatem 
umowa reguluje sprawę obrony interesów oby 
wateli państw podpisanych oraz kwestye tran
zytowe i transportowe. Umowa powyższa po
dlega ralyfikacyi.

Z giełdy*
Krakówy'26 kwietnia. 

Na rynku walut zaznaczyło się dziś lekkie 
osłabienie walut szlachetnych i silny7 spadek 
marki niemieckiej 

Rynek akryj mimo licznych realizacyj rie 
wykazał osłabienia kursów, gdyż przy silnej 
pudaży7 był też znaczny popyt — podobno dla 
Lwowa.
6 te td a  k rakow ska z dniu 25 kw ietnia 18S3

P a‘uty.
l)o). S*. żj. 
I oi. San. 
ł" ; nk fr, 
rau.uelg. 

r fan. szw 
funty szt. 
Mk. niem 
Bor.austi 
fc or. cz. 
Kor. węg. 
Kor szw. 
Kor. duń. 
Kor.coiw 
Lei ruoi 
Liry 
KiuiŁnv

Walnta rearkowa

Kupło I Sorwdai
46500 48500

3175- 
2760 -  
8700 -  
218X00 

165 
-•65 

.375 -  
14-60

2 i 00'— 
18.750

32:0 -  
7800 — 
89UO-- - 
2.8.00C 

1 85 
— ■73! 

14Ć0-- 
15-50"

2200 " 

11750

46500

3100 — 
27CO — 
8650

tuki prciksn wełah
jiiS90 Ssritdai | ifjwssrw

48 00

3225 -  
2800 -  
S830 -

3200-3156 
2740- 

88:0—8650 
18 000 228 0 0 . 25 — 222000

160 
—•64. 

37 y — 
15‘—

170 
— 7 

!37-V- 
16--

1 ;o-- 220 -
18.700 19.750

1-57—1:62. 
68X2-681/4 
1455—1425

Waluta markowa
Akcye bankowe. ofiar. Izadapo Tran.sakfve

Lolski Bank I rzem. K 8500-- 9500-- 3750 -vi39u
Lank Hipoteczny 7000-- 10000- 9500-
Bank Małopolski 9000- liOOO !0000 -10000'
itiemski Bank Kil dyń v00 — 7000-- 6000-
Powszechny Bank nred. 3000 — 4000 —
Lank ż.fllaKresów, Łańcut 500 - 600'-

Akcye Tow. han dl. iprzem.
Pclsliie riow. bandl. 9000 — tcoco 9700-1006 )
Handi. Sp. akc. .impez* 1200 - lóOir— 1200—1450
„Polski Glob* :0j0- 4000-- . ó .00 -4000
L. Hariwig, Poznan —•— —•—
/żegluga PoJskh ' 8000-— .000.— 7500-7000

ai sz.Tow/Trans. i Żeglug’'
j/.ieleniewski 1 — iV 190.000 260 00‘. 192—19500
H. L egieiski, Poznań 265 001 285.000 z 80 —28 ort
Paibwozy 1-111. 50.000 55.000 .0000 —52500
, i  euiiesi.* iabr.masz.roln. —•_ --• —
ćiiztbinia* żel. 3T000 47JJ0O 40000—4400c
f.giiiafly amonie. „Pocisk' IfiCoO--- iSOCK) * 14500—15066
nula żeiezna, Braków ■— —c—
„Aulou:oiei“ iabr.samocL. i.000-- 15 000- 11000-1300
1 a b. P o i tl.-L e m. 8 2eza k o w a —•— *
«h,ójkkjj iabiyka ceiućntu LOfjOu I75*n0o 165-170000
sieisziirt.zie Zak.Gór.8. A, i38 Oi.O l 0ó0 138-1 50000,
„Icpcge* low.ciJapi2.o0i-. 63.000 oToOO -70000
Ska akc- pizcn;. naft.i g. z. —•— —■—
haipackid Iov., Laitowe _•_ _■—
Akc. Jow. naft „uaL-ya" _•_ —•>—
A.T. dla pizeni olć,u _•—
Perska Nalta I&000 - 1 “509—20505Kleko. w hierszy J-1V 170.00- - 25000 ,9500—22000.Oizos5 'i. A. —
„Pezert Powoz. zakl. bud. _ r' — ̂ _
i abr. przet. t{. w irzeb.ni 47.00C :o2Ó00 48000 -52000„Brakus* Łj.lab.prz.wjsk. 28.600 £3.00 0 11000—32G00It abr. porcel w CiLieiowit Ł5.000 75.000; 7 OuO 0—7500(1
Pabr. cukru w ChcaorcjWiC 65.006 yó.OUO S60u0- 9'JOO !
vV. Kucfeaisk. labr. meial. _-_ _•__
rlerzfeidA ictonus, odi.j ?,ei. _•„ _-—
.tharma* Mag. Jawornicki 36.C00 4.'.O00.39CO0-41000y. W. Niemojowski 1 23.600 48.000 i
t abr. kapelUizy w Myśjen.j 500’ - :5u0 - 9o00— 11

L ie R a  warszawska z dni17*, 2S bm. Polary 
stanów Zjedu. traaz. 48270- 40703, spizećai 4693u.
kupno 46470. Dolary kanadyjskie t r a n z .  Branki
francuskie t n n z .  f ranki belgijskie trans..-------
Marki niemieckie tranz. 1691/2 — 1 47.

Czeki: Lelgia tianz. 196  — 27 0. Berun tranz. 169 -  
1"47. Gdańsk uanz. 1 5'9 —147. Londyn tranz. 224060 — ' 
2250L0. Nowy Jork iranz. 48^75—46750. Paryż triuż. 
3260—3180. Praga tranz. 1430—11 0. Szwajcarya tranz. 
8800—8525 Wiedeń tranz. 0 ,693/4 -  0 691/2.

Kursa dewir. vł E t 'lin ia  z 25 bm. Hoian-
d y a  "— Włochy 1466.— Londyn 138652-— N. Jork
29825.— Paryż i Os 9.— Szwajcarya 5441.— Wiedeń 41 Ot 
I raga 889 — Warszawa-----

k o rco w e  kurs* e w li w Zurychu z 25 
fcm. (PA T;. Berlin 0.0180 (0.O1S5). Holandya 214 75 
ł‘215'1/2). Nowy Jork Ó48'50 (551"V2'.. Londyn 25‘5 l-  
(25-95—), Paryż 37’30— (36-85—), Uedyoiau 27"17 — 
ęz7 ‘27—), Praga 16-39— (16-39—), Ludapeszt 0.10V2—
(0.163/4- ) Z agrzeb  i ), LuLai-eszt —
(— •------ ) Warszawa 0 .0 1 1 2 - f O .b llJ ) ,  Witden
0.G0771/* (0.00771/4) Austr. korona stempiow. 0 007712 
(Oj. 0771/2) ■

Liczby w nawiasie oznaczają aurs dnia poprzedniego.

Str. 7

M ieczysław * rtn z
nasz znakomity pianista, wy-stąpi u ‘ nas po 
sukcesach, odniesionych w Ameryce, dziś, tj. 
we czwartek, 26 bm. o godzinie £ wieczór 

. w Starym Teatrze.

TELEGRAMY.
.Im eryha a  Ligc NarocCów.

Waszyngton. (AW)- Według ćkmiesień ,,Tel 
Ccmp." lord Robert Cecil, który odbywa obecnie 
podróż pc Ameryce w  sprawie propagandy za 
przystąpieniem Ameryki do Ligi Narodów, został 
przyjęty onegdaj przez prezydenta Hardinga, by. 
łego prezydenta Wilsona i senatora Bcraha. Szcze
gólnie nieprzyjaźnie do Ligi Narodów odniósł się 
senator, który nazwa i  Ligę ,,związkiem wojen.
oym".

Paryż. P aT . Dzienniki donoszą ż Nowego Jor
ku: Na zebraniu wydawców dzienników prezydent 
Harding, oświadczył się definitywnie za w ysła. 
niem przedstawicieli Ameryki do międzynarodo
wego trybunału w  Lidze, podnosząc, że trybunał 
ten nadaje się do usuwania tarć, któreby mogły 
doprowadzić ao wojny, a dalej, ze .rybunał ten 
mniej podlega wpły *vom niż sąd rozjemczy. Dalej 
oświadczył Harding, że rząd definitywnie zanie
chał myśli przystąpienia do Ligi Narodów i Sta« 
ny Zjednoczone nawet pośrednią drogą nie przy77 
łączą się do Ligi.

Zamiast Einsfeepia — L*©r@stT.
Genewa (AW) Szwajc. Ag. Tel. podaje: Rada

Ligi Narodów7, dokonała onegdaj wyborów i ;uipeł
niających. W miejsce prof. Einsteina, który jak 
wiadomo wTystąpił z Ligi Narodów,- przyjęto na 
pro ąozycyę Bergsona, holenderskiego fizyka Lo
renza, w poczet członków konnryi do międzyna. 
riAtowej duchowej w spóipra''y.

G eh. G o u ra u d .
Paryż. (AW) Wobec mianowania generała Wtey, 

ganda dowódcą francuskich sił zbrojnych w Sy* 
ryi, dotychczasowy szef tych sił, generał C-orrawi 
powraca do F ran cy , gdzie obejmie stanów iskd 
członka najwyższej rady wojennej.

, ' '    SH>-  .<*:
s jło d s iw a  się w  nafbiiisaydł 

&ńiach ofarły niamiack^jj.
Londyn. PAT. Biuro Reutera podaje: Kompeien* 

tne koła angielskie spodziewają się, żc mowa Cur* 
zona w kwestyó Zagłębia Ruhry doprowadzi do 
lego, iż rząd niemiecki w krótkim czasie wystąpi 
pod adresem Francyi i Belgii l ofertą celem nr egu 
lowania niemieckich zobowiązań reparacyjoycfc. 
Oczekują one, że oferta niemięcka umożliwi wznw 
wienie rokowań, zastanowionych przed obsadzę, 
niem Ruhry. W tychże połach podkreślają, że za* 
palrywanie rządu angielskiego idzie w tym tem u 
ku, iż Niemcy muszą bezpośrednio zwrócić się do 
Francyi. Dalej wyrażają w  łych kołach zdziwienie 
że w Niemczech upatrują w mowie Curzona wez. 
wanie do złożenia oterty w ręce Anglii^ dla prze
słania tejże oferty do PrancyL

Reiiubyk^ asakaii kazka.
Moskwa. PAT Z Tyrtlisu donoszą: Komisarz

spraw zagranicznych iederacyi zakaikazLiej wy* 
słał do wszystkich dyplomatycznych' przedstawi* 
cielslw notę z ofićyalnem zawiadomieniem o tt* 
tworzeniu republiki zakaukazliiej na podstawie 
politycznej gospodarczego i wojskowego zjeano* 
czema Aserbejdżanu, Arny-lii i  Gruzy!

NADESŁANE KSIĄŻKI.
MATEUSZ MIESES. Der U hrsprung des Juden* 

hasses 1923. Benjamin Harz v e r lag Berlin-YTen 
Dzieło to obejmuje 582 stron druku. W sposób 
źródłowy, świadczący c niezmiernej erudycyi 
traktuje autor temat swój, stojący właśnie w  tej 
chwili w centrum zainteresowania całego św iata 
i i.iesiety w centrum bytu społeczeństwa żydów. 
sLiego. Odkładając omawianie obszernego flziełcM. 
Miesesa znanego światu naukowemu z bardzo 
wielu prac. pragniemy już dziś wskazać na nie, 
jako na niewyczerpane źródło historyczne liistoryo 
zoficznic ujętych obiawów stosunku r a rodów świa 
ta do nas — Żydów.

FERDYNAND GOETEL: Kaz. Chat Powieść 
Nakiad Gebethnera i Wolffa. W arszawa.Kraków.
etC’ |



t ‘ jgflęg 11 i i i. ..

l i t e  E i l M .1
t i f lw łm  s te n o t y p i i tk i  filByfSj poszzkzj* 4m I f
y c h  m ia s to w e g o  T i t u t u  

ka di a pmawyala druT a»|<i ' 
laśn^go, araków Waja £4 lo
dzeniu od *—IZ pntJpaŁ i e#
5—6 popoł. (551

IldrBsiłiBieBlH^Ł
natyohm iaatowago w*tąpieuia,
poszukaj* Biaru T eahtiiczse S. 
Saa jer, plac W W. Ś w iętych  8. 654

do sklepu, p o s iłk u j*  
firins AbeJes i Poser 

w Krakowi*, D ietla 37, 663

do w ypożyczalni potrze
bna, Mtlnz, G ołębia 2. 395M i

sco  i okolicach, polecają się  do
jrzą  w ytzk o loaa  S iostry  P ielę- 
giaiarki. Zakład Sióstr, Kraków- 
P od górie, ulica Józefińska L. 29, 
L p. T elafoa 2044, 623

g nmnV do hafty, b eazyny, oliw y. 
rUIU|iJf H sm ow id ła  pow ozow e  
poU ea M. Szym ański, Kraków, 
M ostow a 12. 661

2 pokoje z kuchnią
bet .comfurtu, zamienię na 
1 pokój z kuchnią lub tu? 
1 duły pokój. Zgłoszenia 
pod „Goapodart* do Ad 
H. Dziennika. 899

D o w y m ię c ia
dwie ubikacje w sutery- 
naeh, wejście od podwó- 
ua. z i izon en o.wietlr- 
ri m Wiadomość: Kosen- 

Litery 5, II. p. 398

około 200 m2 w Krakowie za ewtmt. zatratą 
czynszu na kilka lal z góry. Pośrednictwo 
Jub spółka wykluczone. Zgłoszenia* KrakówL 
skrytka pocztowe 1C ts?

■

PUKIT

Przedstawiciel: Maurycy Yorziramer, Kraków, Wrzesińska 7.

P a n i e n k i
do ekepedycyi z branży 
modnej, poszukuje Buhrer, 
Floryańska 27. 406

ABAŻURY "
do lamp elektr. gaz., naft., 
gotowe i na zamów, oraz 

LAMPY ELEKTR.
biurow e, a a  szafki u., w iszące , 
ścien n e sty low e. — W ytw órn ia

Inż JasirzĘtiykiago Slawko'Voka30.

PŁASZCZE GUMOWE 
L IN O L E U M  I C E R A T A

s A. N^SSBAUM
K raków , D ir tL w s k a  45 . T e l. 1358

R r b k e
Pensyonat Landwirtha wy
najmuje mieszkania z kuch

niami na maj i czerwiec z utrzymaniem lub 
bez po cenach przystępnych. 387

(O SU LIC H  L ftiE
U d a lą c ir  l i s  d o  B r a z y lii  lu b  A r r o n fy t iy  (w  A m e r y c e  p o ł u d n i o w e j )

f l m w i E J  ziłatwiaję swe fonoaloeici nodreżne. zwracają w no iatern ye dc aaszytt: Siar: 
K rak ó w , 1 k d z iw d łe w s k ?  | 3. W arszaw ? ftróllew ska 39

oraz n a j s z y b c ie j  odbywają swą podróż naszemi parowcami:

„ATLANTA" „tRANCESCA" „SOFbA"
s«s 1* m .ja. 8 czerwca. 13 lipca. >,

3  k la s a  d o  B r a z y lii  iu b  A r g y n ły n y  d o la r ó w  i S 2 - -

i
:
i
i
-

Ceny rozumieją się nawet ze wszystkiemu kosztami 1 5-dniowem utrzymaniem w porcie. 
Pro>pekta szczegółowe.. -- - ■■— Ceny 1 i 2 klasy oraz wszelkich informacy, udziela się na żądanie.

Oddajemy z własnego składu ckoło 3400 skrzyń 
(po 300 tafli A 125 gr. =  25 kg. netto

189 l-a  myc5 ta
Oteniteifc. Hanoeiuilił BOI, imM\ Hm

Wyrób Firm y Armour Packing Co, Chicago.
Dustaf czarny również w czębciewej ilości, oelone 
lub nie clon za wpłacaniem 25<>/o wartości .aktury 

te im. golowi zawrzeć truuakeyę na inkasso.
S.Wreszyoski & Co, Adiengesell. Daozis, Gdańsk, Tapkrg. 32,1.

3*'

a * T w s z e l k i e  mjszyny, tudzież szwaj- 
n R F f l lC  e* carską gazę, gurty, pasy i siatki do 
starcza natychmiast ze składu firma (tios .. Schieber 
3 FriedlSncier, Lwów, Br a i, i owska 11?, II. p.

fancy, first elear, najlepsza i najbardziej 
znana, marka loko. płynącą i no wyładowani).

5tw p o ^ có n cy  ta n io  
jako benpeirecSnE d o sław cy

B jR T Z  & Co. 6.m.b.H.
G d a ń s k ,  l i e f f e r s t ą d t  1, II .

Adres te.egr.: Borizowtr. Tel. 26u2, 846 i 7037.

S f t Ł A E  M A N U F A K T U R Y  wfcakewie
poszukuje' r u ty n o w a n e g o  b u i t t i l t ^ r a ( k l i  z dłu
goletnią praktyną oraz koresp. poisko-nie:n Z działu 
manuiaktury mają pierwszeństwo. Reflektuje się wy
łącznie nc siły pierwszorzędne. S. Blitz, Kraków, ulica 
Krakowska L. 30. 391

W a ż n e  d la  b e itr  h a n d l o w y c h  5 p r z e m y s ł o w y c h

IR I l i
47/ S. SANDHAUSA

z a p rz .  rzeczoznaw cy  sądów , i rew id en ta  dla S pó łdzie ln i 
z  ram ien ia  R ady  S pó łdzielczej Min. S k arb u

Kraków, XXII., ?n m rjsk ib yo  Tel. i 9 4 ? .
Adres ara korcspondencyi 

Kraków, I., skrytka p e tito w a  1CI.
S jorządza bilanse i zaniknięcia ksiąg, przeprowadza 
stałą lub czasową kontrolę księgowości uraz obliczeń 
itp. Podejmuje się również zaiożenia i p owadzenia 
ksiąg handlowych, oraz uregulowania zaniedbanej 
bnchalte-yi, lak w miejscu jak i ua prowincyi.

O r g a n ia a c y a  b iu r .

(Zyd.) do liandiu delikatesów 
CS I b HB3? ze znajomością tego działu, 

poszukuje się. Zgłoszenia H. Kopito, Staro
wiślna 21 od sodz. 2—3. 404

. ^ h r ł o w n y  p a p i e r u

Betlelf § Metseradorf
poleca po przystępnych cenach 

przjb ory p lśm leune 1 kancelaryjne
K raków , u l K e s io w a  L. 6.

D M a t  Oi. t a l i i  Kreiw *  M i  ii ( W  polstj
poszukuje od 15 maja Dr. rutyn, koncypienta 
Pierwszeństwo mają z praktyką prowineyo- 
nalną. Pensya umowna ox*az pokój umeblo
wany z opałem i światłem. Oferty szczegó
łowe. Nieuwzględnlore bez odpowiedzi. 6;9

A L E N 3 A R Z E  fi A  R O K  1 9 2 4 11#P P H  m im  . o o  WIADOMOŚCI NASZYCH P . T. ODBIORCÓW!
393 WKRÓTCE U>4Aią SIE NAWŁJUrt*. “ ASZYM

M  TY600fHC«E
I B  POBMADKOWF
S  f k  c y y ' BLOKOWE 
B  B  ŚCOME
K  M  w piF rw »zorzfl|dnem  i u le p E z o n sm  p u lb ą t.  w y k o n a n b

"  m „G L IB B £ R IK A “  LW3W, UL LE610N0W 41
p r zy  w ię k s z y c h  z a m ó w ie n ia c h  w y k o n u je  s ię  z  fir m ą  z a m a w ia ją c e g o

NA ROK

1 9 2 ^

41. ł
IGO. i  
w w amfi

>>•N ajtapsza  ła ró w k a u 
Pto ebee m$m ożywa tylko to pełwaiowa żarówko. 
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jfeWciadem Gal, bp. Wydawn. Red. N «r. Dr. ign. Schwarzbart, R. odp. Ozyasz Silberbusch. Nowa Drukarnia Dziennikowa Orzeszkowej 7.


